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Numărul de locuinţe fi nalizate 
și date în folosinţă în judeţul Galaţi 
în trimestrul al doilea din 2024 a 
fost de 261, dintre care 145 în me-
diul rural și 116 în mediul rural.

Potrivit datelor centralizate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică Ga-

laţi, noile tendinţe de pe piaţa imo-
biliară au făcut ca, procentual, pro-
iectele dezvoltate în mediul urban 
să le depășească pe cele din mediul 
rural, inversând raporturile mani-
festate în cursul anului trecut. Mai 
exact, pe medii de rezidenţă, în 
trimestrul al doilea din 2024, locu-
inţele construite în mediul urban 
au avut o pondere de 55,6 la sută 

din total, iar în trimestrul doi din 
2023 cele mai multe locuinţe, 67 
la sută din total, au fost construite 
în mediul rural. O explicaţie ar fi  
aceea că, în timp ce în mediul ru-
ral vorbim în general de locuinţe 
individuale, în mediul urban dez-
voltatorii construiesc imobile cu 
mai multe locuinţe. Dacă este să 
abordăm construcţia de locuinţe 

din judeţul Galaţi pe un interval 
de timp mai îndelungat, semestri-
al de exemplu, vom constata că, în 
prima jumătate a acestui an, în me-
diul urban au fost date în folosinţă 
325 de locuinţe, faţă de 193 de lo-
cuinţe în aceeași perioadă a anului 
trecut, semn că gălăţenii încep din 
nou să-şi construiască locuinţe în 
oraş. >  pag. 07

Gălăţenii încep din nou 
să-şi construiască locuinţe în oraş

INFRACTOR PRINS DE UN LUPTĂTOR SAS ÎN TIMPUL LIBER > EVENIMENT/03

136 DE NOI 

CURSANŢI, 

LA UNIVERSITATEA 

VÂRSTEI A TREIA
SENIORI. Universitatea Vârstei 

a Treia - U3A, iniţiativă lansată de 

Universitatea „Dunărea de Jos“, continuă 

cu a opta serie de studenţi seniori, având 

în acest an 136 de cursanţi.  > pag. 16
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Primăria, interesată 
să preia imobile               
ale gălăţenilor datori
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și bunicii rămași 
în stradă după potop
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editorial
viaţa liberă
Una „verba“, alta „scripta“

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

M
inisterul de Finanţe 
a publicat, vineri, 
planul fi scal pe 
care Guvernul îl va 

prezenta Comisiei Europene, 
care deja a acceptat de principiu 
strategia României de a-şi reduce 
defi citul bugetar în următorii 
şapte ani (faţă de patru ani, cât 
este perioada standard), pentru a 
ajunge în 2031 la mai puţin de 3% 
din PIB. Planul prevede o serie de 
reforme fi scal-bugetare normale 
pentru situaţia de defi cit excesiv 
în care se afl ă România încă din 
2020, însă nu conţine şi măsurile 
concrete care vor fi  luate pentru 
a ajunge la ţintele impuse de 
Tratatul de la Maastricht (defi cit 
bugetar sub 3% din PIB şi grad 
de îndatorare mai mic de 60%). 

Ofi cialii de la Bruxelles par însă 
să fi  închis ochii la acest aspect, 
atâta timp cât promisiunea 
guvernului român este că banii 
vor merge spre investiţii, cu 
precădere în infrastructură, 
sănătate şi învăţământ, europenii 
considerând că un astfel de defi cit 
este unul „bun“.

Pe de altă parte, guvernanţii 
se afl ă în campanie electorală, aşa 
că promisiunile curg gârlă, care 
mai de care mai populiste. Multe 
dintre acestea se bat însă cap în 
cap cu documentul care va ajunge 
la Bruxelles.

Spre exemplu, guvernanţii 
promit, în declaraţiile publice, 
reducerea taxării muncii cu 5 
puncte procentuale, în timp ce 
strategia prevede o creştere a 
impozitului pe salarii şi venit de la 
2,8% la 4,0% din PIB, încă de anul 
viitor. Evident, acest lucru nu este 

posibil decât prin creşterea taxelor, 
iar cele mai vehiculate variante 
sunt majorarea impozitului pe 
salarii de la 10 la 16%, creşterea 
impozitului pe dividende de la 8 
la 16% şi taxarea suplimentară a 
microîntreprinderilor, alături de 
eliminarea facilităţilor existente, 
precum cele acordate angajaţilor 
din construcţii.

De asemenea, în condiţiile în 
care trei sferturi dintre pensiile 
din România au crescut prin 
reforma aplicată în septembrie şi 
s-a promis indexarea lor anuală, 
guvernul susţine la Bruxelles că 
va scădea de la 12,7% la 10,7% 
cheltuielile cu asistenţa socială. 
Lucru la fel de imposibil, mai 
ales în condiţiile în care în aceşti 
şapte ani va ajunge la vârsta de 
pensionare uriaşa generaţie a 
„decreţeilor“. Aşa că va fi  nevoie 
de mult mai mulţi bani. S-a 

anunţat deja că vor creşte accizele 
la bere şi probabil că vor urma 
şi alte majorări, poate chiar a 
celei mai importante, taxa pe 
valoarea adăugată (TVA), în ciuda 
promisiunilor electorale că „taxele 
nu vor creşte“.

Ar exista o „scăpare“, în 
primă instanţă, prin creşterea 
ratei de îndatorare a ţării, care 
acum se situează la numai 52%, 
faţă de limita de 60% impusă la 
Maastricht. Dar şi acest lucru vine 
la pachet cu multe constrângeri, 
de la creşterea dobânzilor la 
majorarea sumelor ce trebuie 
rambursate anual.

Un lucru e cert, între ceea 
ce se promite populaţiei („verba 
volant“) şi ce se livrează la 
Bruxelles („scripta manent“) e o 
distanţă ca de la cer la pământ. 
Şi, întotdeauna, în defavoarea 
oamenilor de rând. .

Dan 
Predescu

maxime

“
Dispreţuiesc 

nerecunoştinţa            

ca pe cel mai urât 

cusur al inimii

NAPOLEON BONAPARTE

sinaxar
28.10.2024

Sf. Ier. Iachint, u

mitr. Ţării Românești; 

 Sf. Cuv. Teofana Basarab

u România a trecut la ora de 
iarnă. Greu, dar a trecut. Mai 
puţin șoferii pasionaţi, zeloși și 
responsabili, care, în loc de „ora 
de iarnă“, au ales ceasurile all 
season.

Conform defi niţiei de manual, 
ora de iarnă are aproximativ 60 
de minute de iarnă.

Pentru a se putea acomoda 
mai ușor cu noul orar, 
televiziunile de știri din România 
vor folosi, pentru o vreme, 
expresia „Ştiri de penultimă oră“.

Mă număr printre românii 
care au trecut de două ori la ora 
de iarnă. Din raţiuni aritmetice: 
ca să dorm cu două ore mai 
mult în noaptea de sâmbătă 
spre duminică. La fi nal, m-am 
trezit fără ceas. Nu port ceas, 
din motive religioase: ultima 
oară când am purtat ceas, l-am 
pierdut. Unde? Dumnezeu știe.

Ca-n fi ecare an, clienţii 
bodegilor din zona Moldovei au 
trecut atât la ora de iarnă, cât și la 
ora închiderii.

Politicienii nu s-au dezminţit 
nici anul acesta: au trecut la ora de 
iarnă, noaptea, ca hoţii.

u În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, 80 de trenuri au stat 
o oră în gară, pentru trecerea 
la ora ofi cială de iarnă. Multe 
dintre aceste trenuri par că stau 
și acum în gară. De vină ar fi , 
vezi Doamne, viteza. Un tren CFR 
a avut o întârziere așa de mare, 
încât, când a ajuns la destinaţie, 
localnicii se pregăteau să revină la 
ora de vară.

u Un cunoscut portal de știri 
dă lovitura, cu una dintre cele mai 
așteptate vești: „România a devenit 
deja cel mai mare producător de gaze 
din Uniunea Europeană.“ La ce ne 
folosește asta? Mă tem că la nimic. 

E precum creșterea economică pe 
care românii o simt în buzunare. 
Mai cu seamă în buzunarele rupte 
și găurite de povara botswaneză a 
sărăciei. Cel mai probabil, știrea 
cea mare se referă la producţia 
românească de gaze lacrimogene. 
Adică gazele care, după consum, 
îi aduc românului factura aia 
care-i provoacă emoţii și lacrimi, 
ca la vizionarea telenovelelor de 
dragoste.

u La concursul pentru 
ocuparea unui post de agent 
în cadrul Biroului Rutier din 
Poliţia Babadag un cadidat a fost 
eliminat pentru tentativă de 
fraudă, după ce a fost prins cu o 
cască în ureche. Ca să nu rămână 
cu onoarea nereperată, riscând 
astfel să-și pioardă și bruma de 
credibilitate, candidatul s-a scuzat 
politicos, spunând că aia din 
ureche este cască de motociclist. .

tragedia
HOLBURA și PROSTUL

divina

nec plus ultra
Moartea (nu) se desparte 

în Silabe (!?)

ION ZIMBRU                                   (DOSARELE XYZ) 

    Şi-ncet, şi mult - sub salcia fântânii,/ cu tine şi cu cerul mai aproape,

    foarte aproape, doi în unu - stăm/ şi despărţim cuvinte în silabe!

    Eu - negreşit - despart un fi r de apă/ şi-l aşezăm pe buze şi pe frunte,

    că s-a uscat sărutul, iar în vis/ e arşiţă de unde până-n unde!

    Auzi cum intră greierii în viaţă/ şi cum şi-ascut viorile să cânte? -

    iau inima uimirii şi-o despart,/ ia-o şi dă-o ne/dreptăţii frânte!

    Vezi ce sintaxă, ce morfologie/ în valea-ngenuncheată la fântână? -

    iar tu desparţi o fl oare de salcâm/ şi o mâncăm cum vrea Limba Română!

    Şi despărţim şi împărţim silabe/ de păsări, de cuibare şi de ploaie,

    celor ce văd Iertarea în Lumină/ când sufl etul iubirii se îndoaie!

    Şi despărţim şi moartea, să ne-ajungă/ până la capăt, până la-nceput -

    şi vom porni din nou, cu Tot Nimicul,/ spre-acelaşi frământat Ne/Cunoscut! 

Mşi ţara se piaptănă
Clienţii unui bar din Galaţi 

au trecut la ora închiderii de iarnă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Tehnoredactare: Lili Crăciun, 
Cătălin Paraipan

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
erg aproape absent şi 
aproape încet pe strada 
Frunzei, la deal. În sus, 

adică. În sensul banal şi sâcâitor 
al liniei de tramvai conducător 
spre nordul Galaţilor de sud. 
Merg şi aştept să se întâmple 
ceva, altceva în afară de infernul 
provocat de-alde ciocan, ferăstrău, 
găuritor, tăietor, dărâmător, 
îngerivor. Depăşesc victorios un 
Birou de Pompe Funebre şi trec 
pe lângă metalul respingător şi 
rece al gardului care apără spaţiul 
verde, cică. Vorba ziaristei Anca 
Spânu, avem în cetatea asta nişte 
meşteri/specialişti în astfel de 
garduri, gărduleţe şi gărdoaie 
numai bune de turnat fi lme 

horror, de te apucă pandaliile 
şi te întrebi unde mama mă-sii 
făcură studii de estetică aplicată 
aceşti bravi şi harnici gospodari 
de cartier nenorocit?! Dar nu 
despre asta facem vorbă aici şi 
acum, ci despre ce-mi atrage 
atenţia la capătul fără sfârşit al 
cestui gard oribil, vopsit în culori 
funebre, contorsionat şi nesimţit. 
Ce-mi reţine atenţia? O holbură. 
Un fi r de holbură abia răsărită 
chiar de lângă asfalt. O holbură 
cu fl ori albe, abia deschise. 
Târându-se spre gard. Să se agaţe 
şi să se caţăre pe gard. Şi, după 
asta, spre tulpina şi spre crengile 
şi spre vârful aproape de cer al 
salcâmului alăturat. Să scape, 
astfel, de spectrul morţii prin 
strivire, de scuipatul lui homo 
bezmeticus, de pişatul câinilor cu 

doamne şi domni de companie. 
Nu?... Sigur că da!... Şi ce frumos şi 
interesant şi repede şi cu oareşice 
teamă creşte rochiţa rândunelei 
fără rândunea! Şi mă duc încolo, 
şi mă duc încoace, şi se face 
seară, şi nu-mi vine să cred că, 
iată, holbura deja-i la jumătatea 
gardului mort şi se avântă spre 
salcâmul salvator! Mă bucur, 
tare mă bucur, sincer mă bucur 
pentru ceastă plantă făcătoare de 
admirare şi oxigen! Că suntem 
defi citari rău de tot şi cu aerul 
curat în ist cvartal cu foarte mulţi 
şi viteji bărbaţi mâncători de 
seminţe pe metrul pătrat! Nu?... 
Sigur că da!... Şi, a doua zi, trec pe 
lângă minunea cu pâlnioare albe, 
pe lângă târâtoarea/agăţătoarea 
căreia-i spun convolvulus 
arvensis deştepţii de la Roma! 

Trec şi o salut! Mai are câteva 
şchioape şi trece de marginea 
de sus a celebrului gard! Brusc, 
parcă dintr-o cută a timpului, 
parcă de după o pândă intensă 
şi îndelungată, apare un om 
albastru şi ecologic şi salubru, 
smulge biata holbură şi o azvârle 
în mormanul de resturi animale 
şi omeneşti! Nu rezist scenei 
şi-l întreb pe harnicul şi zelosul 
muncitor de ce a ucis splendida 
alcătuire vegetală?! Omul ia 
poziţie marţială, îşi drege şi-şi 
potriveşte timbrul, şi-mi răspunde 
căpietor, persuasiv, defi nitiv: „Am 
smuls-o pentru ca să fi e frumos, 
nene! De asta am aruncat-o! 
Pricepi? Ca să fi e frumos!“... 
Nichita Stănescu: „Vai de capul 
creierului meu!“... NEC PLUS 
ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Urmărire prin tot 
oraşul, după un şofer 
drogat şi fără permis

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 A fost alertă de gradul „zero“ 

în noaptea de sâmbătă spre 

duminică, în Galaţi. O mașină 

în care se afl au doi indivizi 

presupus afl aţi sub infl uenţa 

drogurilor a fost urmărită prin 

tot orașul de mai multe echipaje 

de poliţie și jandarmi, după ce 

tinerii au fost surprinși prizând 

stupefi ante într-o parcare din 

faţa unui bloc din Ţiglina. 

Mașina, un Volkswagen Golf 
înmatriculat în Brăila, era staţio-
nată în faţa unui bloc din Ţiglina 
1, cu motorul pornit, în ea afl ân-
du-se doi tineri, șoferul, la volan, 
și un altul, pe bancheta din spate. 
Un poliţist, luptător în cadrul Ser-

viciului de Acţiuni Speciale care 
tocmai ieșise din tură, i-a observat 
cum „făceau liniuţe“ pe telefonul 
mobil, împărţind o substanţă albă 
cu un card, substanţă pe care mai 
apoi o prizau. Poliţistul de la trupe-
le speciale a cerut sprijinul Secţiei 
2 Poliţie, care a trimis de urgenţă 
în zonă mai multe echipaje. 

La vederea echipajelor de in-
tervenţie, șoferul a demarat în 
trombă, gonind pe strada Brăilei, 
pe Faleză, unde a făcut mai multe 
viraje periculoase și a ajuns până 
în Port, în zona sediului Vămii 
Galaţi. Toate acestea, după ce a 
lovit de mai multe ori una dintre 
autospecialele de poliţie, provo-
cându-i avarii, în încerarea de a 
scăpa. „Ajuns pe o stradă din zona 
Portului, din municipiul Galaţi, 
conducătorul autoturismului ar fi  

pierdut controlul asupra direcţiei 
de deplasare, intrând în coliziune 
cu un autotren parcat pe sensul 
opus, moment în care șoferul și 
pasagerul autoturismului ar fi  
părăsit în fugă locul evenimentu-
lui, fi ind urmăriţi și imobilizaţi în 
scurt timp“, au anunţat repreze-
nanţii IPJ Galaţi.

 În urma testării, şoferul, în 
vârstă de 32 de ani, a ieșit pozi-
tiv la metamfetamine. În mașină 
i-a fost găsit un plic cu substanţă 
albă, cel mai probabil „cristal“, 
care a fost reţinut și trimis la ex-
pertiză, pentru confi rmare.

 În urma verifi cărilor, poliţiștii 
au stabilit că nu doar acestea erau 
singurele „păcate“ ale șoferului 
originar din comuna Smârdan. 
„Persoana fi gura în evidenţe ca 
având dreptul de a conduce sus-

pendat, iar plăcuţele de înma-
triculare ale mașinii aparţineau 
altui autoturism afl at în circula-
ţie. În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru conducere fără per-
mis şi conducerea unui vehicul cu 
numere false de înmatriculare“, a 
mai precizat cms. șef Felicia Tu-
doran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 După primele audieri, indivi-
dul a fost reţinut, urmând ca un 
procuror să ceară, cel mai proba-
bil, arestarea sa preventivă. Celă-
lalt individ afl at în mașină este un 
tânăr de 24 de ani, din Braniștea. 
În funcţie de rezultatul cercetări-
lor, șoferul ar mai putea fi  acuzat 
de ultraj și deţinere de droguri în 
vederea consumului propriu.

 Luptătorul SAS, la a doua 
„ispravă“ în ultima lună 

Poliţistul de la trupele speciale 
care i-a depistat pe cei doi indivizi, 
pericole publice în trafi c, este pen-
tru a doua oară în situaţia de a 
prinde infractori în timpul liber, 
în ultima lună. În urmă cu trei 
săptămâni, l-a pus la pământ pe 
un individ violent care a atacat cu 
toporul două persoane pe strada 
Brăilei, în faţa sediului Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie. Acum, 
după o tură lungă, în timpul liber, 
a acţionat din nou, decisiv, înainte 
ca un pericol public cu anteceden-
te multiple în trafi c să provoace 
vreo nenorocire. Luptătorul este 
unul dintre cei mai vechi poliţiști 
din cadrul Serviciului pentru Ac-
ţuni Speciale (SAS), activând în 
cadrul structurii încă de la înfi -
inţare. ,

ÎNCĂ UN INFRACTOR PRINS DE UN LUPTĂTOR SAS ÎN TIMPUL LIBER  .  FLAGRANT

 AJUTOARE 

PENTRU GALAŢI 

DINTR-O 

COMUNĂ 

HUNEDOREANĂ

SOLIDARITATE. Locui-

torii comunei hunedorene Crişcior, 

localitate cu numai 3.300 de locuitori, 

au sărit în sprijinul persoanelor 

sinistrate în urma inundaţiilor din 

judeţul Galaţi, iar ajutoarele au 

ajuns deja la destinaţie, aduse de 

o delegaţie a administraţiei locale. 

„Vă mulţumim pentru solidaritatea 

și generozitatea de care aţi dat 

dovadă în aceste momente difi cile 

pentru cei afectaţi de inundaţiile 

din judeţul Galaţi. Donaţiile 

dumneavoastră reprezintă nu doar 

un sprijin material esenţial, ci și un 

semn al unităţii și compasiunii din 

comunitatea noastră. Vă suntem 

recunoscători pentru că aţi răspuns 

cu promptitudine și generozitate 

apelului nostru“, a transmis primarul 

comunei Crișcior, Ovidiu Furdui. 

, V.L. 

Rugăciunea şi oferirea de ajutor 
concret semenilor afl aţi în grea în-
cercare în urma inundaţiilor a pro-
dus roadele aşteptate după cumpli-
ta încercare din luna septembrie. 
Cei afectaţi de inundaţiile devasta-
toare primesc în continuare sprijin 
material şi speranţă din partea Bi-
sericii, conform unui comunicat al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

 Prin grija slujitorilor Sfi ntelor 
Altare şi a credincioşilor mobilizaţi 
exemplar în comunităţile parohia-
le din ţară şi din străinătate, vineri, 
25 octombrie, un nou program de 
ajutorare a sinistraţilor a fost im-
plementat cu succes. Cu binecuvân-

tarea Înaltpreasfi nţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopia Dunării de 
Jos a planifi cat a defăşurat o altă 

etapă a sprijinului, prin oferirea a 
500 de sobe noi familiilor sinistrate 
care nu mai au posibilitatea de a-şi 

încălzi locuinţele, întrucât multe 
sobe din casele inundate au fost 
parţial sau complet distruse.

 Primele 100 de sobe au ajuns 
deja în trei localităţi din protopo-
piatele Covului şi Tecuci. Sobele 
au fost descărcate şi preluate de 
benefi ciari, conform unei situaţii 
întocmite de reprezentanţi din 
cadrul consiliilor şi comitetelor 
parohiale. 

 În paralel cu acest program, se 
desfăşoară şi cel prin care aproxi-
mativ 3.000 de familii primesc din 
partea Bisericii câte un metru ster 
de lemne de fag pentru sezonul 
rece. ,  V.L. 

sprijin
Sobe noi pentru sinistraţii din judeţul Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. Astăzi, 

28 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea Unire și Prelungirea 

Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Smârdan și Matca, iar pe DN 25, la Şendreni și 

Liești. . Mariana Constandache
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Trei case noi pentru 
copiii şi bunicii rămaşi 
în stradă după potop

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Trei case noi pentru familiile 

afectate de inundaţii, cu sprijinul 

Fundaţiei "Tineri pentru Misiune“ 

și al unei comunităţi de oameni 

care fac bine! Aceasta este 

deviza cu care reprezentanţii 

Fundaţiei "Inimă de Copil“ 

au pornit prin judeţul Galaţi, 

devastat de ape, pentru a 

identifi ca familiile care au nevoie 

urgentă de ajutor.

 Printre cei afectaţi de inundaţi-
ile din luna septembrie se numără 
și familia Bucur, o străbunică ce își 
crește nepoata și strănepoata de 9 
ani, dar și o altă familie, cu cinci 
copii, ale căror locuinţe modeste 
din lut, deja fragile, au fost grav 
avariate și au devenit complet ne-
locuibile. Traumele acestor familii 
sunt profunde, dar determinarea 
lor de a merge mai departe a fost 
întâmpinată cu sprijinul unei co-
munităţi unite și implicate.

"Când am primit Ro-Alert, apa 
era deja în curte până la genunchi. 
Am luat copiii, mama și soţia și 

i-am dus pe deal cu doar o sacoșă 
mică. Când m-am întors, apa îmi 
ajungea la barbă. N-am mai putut 
salva nimic“, a povestit unul din-
tre părinţii afectaţi de inundaţii. 
Aceasta este doar una dintre mul-
tele mărturii ale locuitorilor care 
au pierdut aproape totul într-o sin-
gură noapte.

 În această perioadă difi cilă, 
Fundaţia "Inimă de Copil“ și Fun-
daţia "Tineri pentru Misiune“, prin 
proiectul "Homes for Hope“, au 
răspuns rapid și efi cient. În doar 
câteva zile, cu ajutorul unei echipe 
puternice de voluntari, au început 
construcţia a trei noi case pentru 
familiile cele mai afectate. Vo-
luntarii Fundaţiei "Tineri pentru 
Misiune“, având o vastă experien-
ţă în construcţia de case pentru 
zone calamitate, atât în România, 
cât și în alte ţări, precum Turcia, 
Ucraina și Mexic, au reușit să redu-
că semnifi cativ costurile și timpul 
de execuţie.

 "Toate cele trei locuinţe vor fi  
fi nalizate până la sfârșitul lunii 
octombrie. În acest efort colectiv, 
sprijinul comunităţii gălăţene și 
al sponsorilor a fost esenţial. Da-

torită Fundaţiei "Kronospan“, care 
a donat materiale de construc-
ţii și "Sun Wave Pharma“, care a 
oferit sobe și mobilă de bucătărie, 
s-a acoperit o parte importantă 
din nevoile logistice și fi nanciare 
ale proiectului. În plus, Fundaţia 
"Inimi Slujitoare“ le-a oferit cazare 
gratuită voluntarilor care au lucrat 
zi și noapte pentru a reconstrui lo-
cuinţele distruse. Pe lângă acestea, 
s-au primit numeroase donaţii din 
partea oamenilor de bine, dar și a 
unor mari companii din toată ţara, 
donaţii care au permis achiziţiona-
rea materialelor necesare și susţi-
nerea continuă a proiectului. Im-
pactul acestui proiect este enorm, 
oferind celor afectaţi nu doar un 
nou acoperiș deasupra capului, ci 
și speranţă pentru viitor. Într-o pe-
rioadă marcată de pierderi, aceste 
familii primesc un nou început, 
într-un loc sigur și confortabil. 
Fiecare contribuţie, fi e că a fost fi -
nanciară, materială sau sub forma 
muncii voluntare, a contat enorm 
în realizarea acestui vis pentru co-
munitate“, ne-a povestit Anna Cris-
tina Burtea, directoarea Fundaţiei 
"Inimă de Copil“.

 Aceasta a mai spus că astfel 
de activităţi de susţinere a celor 
năpăstuiţi vor continua și în peri-
oada următoare. "Vă încurajăm să 
continuaţi să ne susţineţi în aceas-
tă misiune de a aduce speranţă și 
ajutor celor în nevoie. Aceasta nu 
este doar o lucrare de reconstrucţie 
fi zică, ci și una de reconstrucţie a 
speranţei și a viitorului pentru fa-
miliile devastate de inundaţii. În 
aceste 30 de zile, prin generozita-
tea voastră am reușit să sprijinim 
sute de familii din multe localităţi 
afectate de inundaţii cu: peste 5,5 
tone de alimente, peste 3 tone de 
produse de igienă și curăţenie, 100 
de ghiozdane echipate pentru copi-
ii afectaţi de inundaţii, peste 170 
de aeroterme și calorifere pentru 
familii, medicamente și produse 
de prim ajutor pentru 15 dispen-
sare, 10.800 de mese calde, patru 
tone de produse pentru cazare 
(pături, plăpumi, lenjerii, paturi), 
îmbrăcăminte și încălţăminte. În 
următoarele două săptămâni vor 
fi  donate peste 3,4 tone de mate-
riale de construcţii, dar și sobe 
de teracotă și bucătării“, ne-a mai 
spus Anna Cristina Burtea. ,

"INIMĂ DE COPIL“, ALĂTURI DE FAMILIILE AFECTATE DE INUNDAŢII  .  RECONSTRUCŢIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Miercuri, 30 octombrie 
2024, de la ora 17.00, Muzeul 
de Istorie "Paul Păltănea“ găz-
duieşte, la Casa "Cuza Vodă“, 
un eveniment dedicat unor 
români de pretutindeni despre 
care ştim foarte puţine lucruri: 
aromânii din Albania. 

Această comunitate, afl ată 
la răscruce de vânturi istori-
ce, este văzută prin lupa Elsei 
Stavro, cu luciditatea cerce-
tătorului ştiinţifi c, dar şi cu 
dedicarea pe care numai un 

membru al ei o poate aduce 
în faţa publicului. Autoarea 
vine în faţa publicului din 
oraşul său adoptiv cu un vo-
lum impresionant, rezultat 
al studiilor sale doctorale de 
la Universitatea "Dunărea 
de Jos“, intitulat "Identitatea 
aromânilor din Albania, de la  
elenizare şi dictatura atee, la 
interculturalism“, apărut la 
Editura Etnologică, 2024, des-
pre care va discuta împreună 
cu cei doi invitaţi ai săi, conf. 
univ. dr. Cătălin Negoiţă, jur-
nalist, istoric şi om de cultură 
pasionat de problemele aro-

mânilor, şi Adi Secară, scriitor 
şi critic literar, doctorand în 
istorie, bibliotecar la Bibliote-
ca Judeţeană "V.A. Urechia“.

Frumoasa Casă "Cuza 
Vodă“, din strada Al.I. Cuza 
nr. 80, proaspăt renovată, vă 
aşteaptă la întâlnirea cu autoa-
rea şi invitaţii săi într-un spa-
ţiu propice explorărilor istori-
ce şi discuţiilor pe marginea 
subiectului abordat în volum, 
mai exact al factorilor isto-
rici, politici, religiosi, sociali 
si culturali care au infl uenţat 
transformarea identitară a mi-
norităţii aromâne. ,

lansare
Volum despre aromânii din Albania, 
la Casa „Cuza Vodă“

 PETROM 

ABANDONEAZĂ 

SONDE DIN 

JUDEŢUL GALAŢI

SOLICITARE. Compania 

OMV Petrom a depus solicitări la 

agenţiile pentru protecţia mediului 

din mai multe judeţe pentru a derula 

lucrări de abandonare aferente unor 

sonde de extracţie. Printre sondele pe 

care Petrom vrea să le abandoneze 

se afl ă şi o parte din cele afl ate în 

judeţul Galaţi, la Schela şi Buciumeni.

Cele mai multe sonde ce vor fi  

abandonate, 248 la număr, se afl ă 

în judeţul Bihor, în zona Suplacu de 

Barcău, considerată în urmă cu zece 

ani cel mai bogat zăcământ petrolier 

din România. Compania a mai depus 

solicitări pentru desfi inţarea unor 

sonde din judeţele Argeș, Bacău, 

Brăila, Buzău, Dâmboviţa, Dolj, 

Giurgiu, Gorj, Ilfov, Olt, Prahova, Satu 

Mare, Teleorman, Timiș şi Vâlcea.

După închiderea sondelor, conform 

acordurilor de mediu, Petrom are 

obligaţia de a ecologiza terenurile. 

, V.L. 

O

Miercuri - 30 octombrie 2024, 
ora 17,00,  

Casa Cuza Vodă Galaţi,  
str. Mihai Bravu nr. 80.

Lansare de carte

- 30 octombrie 2024, 
ora 17,00, 

Cuza Vodă Galaţi, 
ihai Bravu nr. 80.
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Miercuri -

Casa C
str. Mi

Elsa Stavro

ihai Bravu nr. 80.str. Mi

Invitați: 
CĂTĂLIN NEGOIŢĂ

ADI SECARĂ

IDENTITATEA AROMÂNILOR  

DIN ALBANIA, DE LA ELENIZARE  

ŞI DICTATURA ATEE,  

LA INTERCULTURALISM
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Primăria, interesată 
să preia imobile 
ale gălăţenilor datori

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii datori, persoane fi zice 

sau juridice, vor putea solicita 

stingerea unor creanţe fi scale 

prin trecerea în proprietatea 

publică a municipiului Galaţi a unor 

imobile, chiar dacă acestea sunt 

supuse executării silite de către 

organul fi scal local. Deocamdată, 

procedura de analiză și soluţionare 

a cererilor de stingere a creanţelor 

fi scale prin dare în plată se afl ă 

în consultare publică până pe 30 

octombrie 2024. Documentaţia 

poate fi  citită pe site-ul Primăriei 

Galaţi și la sediul instituţiei din 

strada Domnească nr. 54. 

"Stingerea unei creanţe fi sca-
le prin trecerea în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi a 
unor bunuri imobile, proprieta-
tea debitorului, are la baza cere-
rea persoanei fi zice sau juridice 
formulată în acest sens“, prevede 
documentaţia pe care Primăria 
Galaţi a lansat-o în consultare pu-
blică. Procedura este prevăzută 
de Legea 207/2015 privind Codul 
de procedură fi scală. Respective-
le bunuri imobile pot fi  construc-
ţii cu terenul aferent, precum și 
terenuri fără construcţii, situate 
în raza administrativ-teritorială 
a municipiului Galaţi. 

După cum se precizează în 
documentaţia supusă consultării 

publice, în urma cererii debitoru-
lui, organul fi scal local face o in-
specţie fi scală pentru a identifi ca 
bunurile imobile propuse pentru 
dare în plată si pentru a verifi -
ca corectitudinea înregistrări-
lor fi scale. Este necesar acordul 
expres al debitorului sau debito-
rului garant privind trecerea în 
proprietatea publică a orașului 
a bunurilor imobile la valoarea 
de evaluare fără TVA stabilită de 
experţii evaluatori proprii sau 
independenţi, contractaţi de au-
toritatea publică. 

Preţul de evaluare va fi  actu-
alizat cu indicele de infl aţie, în 
conformitate cu dispoziţiile le-
gale în materie. Atunci când se 

consideră necesar, se va proceda 
la o nouă evaluare, pe cheltuiala 
debitorului. 

În cazul în care valoarea bu-
nului imobil este mai mare de-
cât creanţa fi scală pentru care se 
solicită stingerea prin darea în 
plată, se va proceda la compen-
sarea diferenţei cu alte obligaţii 
fi scale, potrivit legii. Deci debi-
torul nu încasează "diferenţa“ 
de bani.

 Data stingerii creanţelor fi s-
cale este data procesului verbal 
de trecere în proprietate publică 
a municipiului Galaţi a bunului 
imobil, întocmit ca urmare a 
aprobării cererii prin Hotărârea 
Consiliului Local. .

PROCEDURĂ PENTRU STINGEREA UNOR CREANŢE FISCALE  .  DOCUMENTAŢIE

 NOI TRAMVAIE  

LA GALAŢI,  PÂNĂ                                      

ÎN LUNA IANUARIE
LIVRARE. Compania Astra 

Vagoane Călători produce tramvaie 

pentru patru oraşe din ţară, după 

ce a câştigat licitaţii la Brăila, Galaţi, 

Oradea şi Arad. „Am livrat primele 

tramvaie pentru Brăila, iar pentru 

Galaţi vom produce zece tramvaie 

până în luna ianuarie“, a declarat, 

pentru Ziarul Financiar, Gheorghe 

Sîrbu, directorul general adjunct 

al fabricii din Arad. Producătorul a 

fost ofertant unic la licitaţia de la 

Brăila pentru şase tramvaie (patru 

au fost deja livrate), un contract 

de 60 milioane de lei. La licitaţia 

pentru cele zece tramvaie de la 

Galaţi, contract de 98 milioane de 

lei, compania s-a luptat cu turcii 

de la Bozankaya Otomotiv, în timp 

ce la Oradea a fost unic ofertant 

la o licitaţie de nouă tramvaie, 

cu posibilitatea suplimentării cu 

încă 16, în cadrul unui contract 

de 219 milioane de lei.Termenul 

contractual de livrare a tramvaielor 

pentru Galaţi este de 19 luni de la 

semnarea contractului, respectiv 

august 2025. Tramvaiele vor fi  

modelul „Autentic“, similare celor 

opt afl ate deja în circulaţie la Galaţi. 

, V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Comportamentele agresive 
în trafi c pot fi  acum semnalate 
imediat de participanţii la trafi c, 
victime ale unor astfel de șoferi. 
Din 27 octombrie, pe aplicaţia 
MAI, hub.mai.gov.ro, la secţiunea 
ESAR (sesizări abateri rutiere), se 
pot transmite informaţii despre 
comportamentul agresiv în con-
ducerea vehiculelor pe drumurile 
publice. 

Portalul pus la dispoziţie ori-
cărei persoane care ia cunoștinţă 

despre compotament agresiv 
comis de conducătorii auto este 
activ de duminică, 27 octombrie, 
și facilitează formularea unei se-
sizări prin care poliţia va lua la 
cunoștinţă despre identitatea și 
fapta șoferului agresiv, permiţând 
sancţionarea acestuia în timpul 
cel mai scurt.

Sesizarea va trebui să conţi-
nă, în mod obligatoriu, datele de 
identifi care ale participantului la 
trafi c, respectiv nume, prenume și 
codul numeric personal ori, după 
caz, codul de identifi care, datele de 
contact, număr de telefon și adre-

sa de corespondenţă, declaraţie pe 
propria răspundere cu privire la 
veridicitatea aspectelor percepute 
și a înregistrării audio-video sau vi-
deo, data, ora, locul sau orice alte 
elemente care să conducă la identi-
fi carea locului unde a fost surprin-
să posibila faptă contravenţională, 
precum și semnătura.

 Ce se poate semnala 
Următoarele abateri la regimul 

circulaţiei pe drumurile publice, 
așa cum sunt ele prevăzute de Co-
dul Rutier, pot fi  sesizate de către 
cetăţeni: 

a) deplasarea succesivă de pe o 
bandă de circulaţie pe alta sau de 
pe un rând pe altul, alternând din 
stânga în dreapta, în scopul depăşi-
rii unui şir de vehicule care circulă 
în acelaşi sens; 

b) întoarcerea vehiculului prin 
folosirea frânei de ajutor; 

c) pornirea vehiculului de pe loc 
prin patinarea excesivă, în gol, a ro-
ţilor motoare; 

d) circulaţia cu vehiculul la o 
distanţă foarte redusă faţă de un 
alt vehicul, înaintea sau în spatele 
acestuia, cât şi în lateral, ori redu-
cerea bruscă a vitezei de deplasare 

fără motiv întemeiat, de natură a 
intimida conducătorul acestuia; 

e) folosirea repetată a semnalelor 
sonore şi/sau luminoase de natură a 
obliga nejustifi cat conducătorul de 
vehicul care circulă în faţa sa să eli-
bereze banda de circulaţie; 

f) conducerea mopedului sau 
motocicletei având în contact cu 
partea carosabilă numai una din-
tre roţi; 

g) mersul cu spatele cu vehicu-
lul, în scopul intimidării celorlalţi 
participanţi la trafi c care circulă 
în spatele acestuia; 

h) realizarea intenţionată a 
unui derapaj controlat al vehicu-
lului în vederea întoarcerii sau 
rotirii acestuia;

 i) conducerea intenţionată a 
unui vehicul prin accelerarea re-
petată a motorului, de natură a 
stânjeni persoanele afl ate în zona 
drumului public. 

Sancţiunea pentru comporta-
mentul agresiv în conducerea ve-
hiculelor pe drumurile publice 
presupune 4-5 puncte de amendă 
(660-825 de lei) și măsura com-
plementară de reţinere a permi-
sului de conducere pentru 30 de 
zile. ,

facilitate
Şoferii pot fi  reclamaţi pe loc pentru comportament agresiv
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                   fotbal
                   Scor de tenis pentru lieșteni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ultima etapă a turului Ligii 
a III-a de fotbal a adus echipei 
Sporting Liești un scor rotund: 
6-0 (1-0), în disputa cu CSM Ad-

jud. Practic, s-a jucat la o singură 
poartă, oaspeţii având o singură 
oportunitate pe toată durata par-
tidei. În condiţiile create de jocul 
avântat al lieștenilor, au venit 
și golurile, deloc puţine: Costea 
(min. 29), Grigoraș (‘47), Podașcă 

(‘49), Munchiu (‘55), Al. Stan (‘65) 
și Năstase (‘70). Cu acest succes, 
Sporting a ajuns la cinci victorii 
consecutive. 

 Echipa aliniată de antrenorul 
Cătălin Savu: Brăneţ (Ciubotariu) 
- Popa, Munchiu, Podașcă, Năs-
tase - Iordache, Coman (Chiriac), 
Crihană (Iacob), Al. Stan (Băluţă) 
- Grigoraș, Costea (Gherase).

  Unirea Braniştea  a obţinut o 
importantă victorie în deplasare, 
2-0, la Sepsi II Sf. Gheorghe. Sco-
rul a fost deschis la ultima fază a 
primei reprize, printr-un autogol, 
în urma unui corner executat de 
Bordun. Mitanul al doilea a fost la 
discreţia oaspeţilor, care au reușit 
desprinderea în minutul 78, prin 
Vasile, după o pasă decisivă primi-
tă de la fundașul Mihai. 

Unirea: Ursu - Mihai, Popa, 
Enache, Murgoci, Hilohi - D. 
Cireș, Bordun, Frunză - Coman, 
Răducan. Pe parcurs au mai in-
trat: Moroianu, Munteanu, Vasi-
le, Grădinaru, Neagu. 

Celelalte rezultate din Seria 
a II-a: Aerostar - KSE 6-1, CSM 
Rm. Sărat - Dacia Unirea Brăila 
0-0, Voinţa Limpeziș - Viitorul 
Onești 1-2. 

Clasament: 
1. Aerostar 21 puncte, 2. 

Braniștea 20 p, 3. Liești 19 p 
(22-8), 4. KSE Tg. Secuiesc 19 p 
(19-12).

În prima etapă a returului, ce 
se va juca în weekendul următor, 
are loc derbiul judeţean Sporting 
Liești - Unirea Braniștea (1-1, în 
tur). ,

Duelul selecţionerilor, 
adjudecat de Sergiu Stancu

ÎN DERBIUL ETAPEI A PATRA DIN DIVIZIA A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi, 
învinsă          
după un meci   
strâns

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United Galaţi, 
califi cată în elita 
Champions 
League

FUTSAL. Campionii României la futsal au 

confi rmat așteptările dinaintea ultimei partide din faza 

grupelor de Main round ale Champions League și 

s-au califi cat în Elite round. United Galaţi a remizat, 

scor 2-2 (0-2), cu Dinamo Zagreb, iar cu patru puncte 

acumulate în total a terminat grupa pe locul secund, 

după Palma Futsal (campioana en-titre a Europei). 

Golurile gălăţenilor în meciul contra croaţilor au fost 

semnate Andre Sasse și Cojocaru, cel de-al doilea 

marcând cu doar o secundă înainte de fi nalul timpului 

de joc.    Până la faza următoare de Champions Lea-

gue, United revine cu meci televizat în Liga I, miercuri, 

de la ora 17.30, cu FK Odorheiu Secuiesc. Partida se 

va disputa la Brăila. , Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Un meci interesant între CSM 

Arcada și SCMU Craiova, între 

două echipe cu pretenţii la vârful 

clasamentului. 

Au învins gălăţenii, la zero, deși 
partida a avut multe momente sub 
semnul echilibrului. Pe lângă dis-
puta jucătorilor, confruntarea din 
Sala Sporturilor „Dunărea“ a fost 
și un duel al actualului și fostului 
selecţioner: Sergiu Stancu, respec-
tiv, Dănuţ Pascu (SCMU Craiova).

Am urmărit două echipe bine 
lucrate, cu mulţi jucători interna-
ţionali, care au demonstrat destu-
le valenţe tehnice. Cu o prestaţie 
vizibil îmbunătăţită faţă de run-
da trecută, gălăţenii au stăpânit 
jocul în momentele mai difi cile, 
câștigând pe merit: 3-0. Crescen-
doul din jocul echipei a fost vizi-

bil, ca și în evoluţia scorului de la 
fi nele celor trei seturi. 

 Primul act: 5-5, 11-8, 17-17, 
respectiv 25-23 la fi nal. Setul al 
doilea a avut mai multe alternan-
ţe: 2-5, 10-10, 16-13, 16-17, 21-18, 
25-22. Setul al treilea a fost cel 
mai clar stăpânit de gălăţeni: 
5-5, 11-7, 17-12, iar ecartul de 
cinci puncte s-a menţinut până 
la fi nal, 25-20. 

 Arbitrii clujeni Tudor Pop și 
Andrei Savu s-au achitat cu brio 
de misiune. 

 O scurtă declaraţie a căpitanu-
lui gălăţenilor,  Marian Bala , la fi -
nalul jocului: „ Nu a fost chiar uşor, 
dar am gestionat bine momentele mai 
încinse. Jocul nostru a arătat o creş-
tere, iar printr-o pregătire continuă, 
ca şi prin integrarea ultimilor sosiţi în 
lot, vom arăta din ce în ce mai bine“. 

„Sextetul“ de start a arătat 
astfel: Constantin, Marshall, 
Bala, Raţă, Freimanis, Mohamed 

- Kosinski. Au mai jucat: Bakonji, 
Butnaru și Hernandez. 

 La începutul meciului a ajuns 
la sală și ultimul jucător transferat 
de Arcada, camerunezul Kavogo. 
A luat loc în tribună, iar la fi nal a 
făcut... cunoștinţă cu noii colegi, 
alături de care va lupta pentru 
îndeplinirea obiectivului.

 În celelalte meciuri ale run-
dei a patra s-a remarcat sur-
priza Știinţa Baia Mare - Rapid 
București 3-1 (după ce rapidiștii 
câștigaseră fără drept de apel cu 
Arcada, în etapa trecută). Cele-
lalte rezultate: Corona Brașov - 
Steaua București 3-1, VM Zalău 
- Știinţa București 3-0, Unirea 
Dej - Dinamo 1-3. 

 Primele patru clasate au toate 
câte nouă puncte, Rapid, Corona, 
SCMU Craiova și CSM Arcada, cu 
menţiunea că brașovenii (campi-
oni en-titre) au un meci mai puţin 
disputat. 

 Miercuri, 30 octombrie, este 
programată etapă intermediară, 
cu derbiul Dinamo - CSM Arcada, 
iar sâmbătă se revine la Galaţi, 
cu o confruntare contra ultimei 
clasate - „U“   Cluj. 

 CSU - victorie în Capitală 
În etapa a doua a Diviziei 

A2 feminine, CS Universita-
tea a câștigat cu scorul de 3-1 
în faţa echipei secunde a CSM 
București. Elevele antrenoare-
lor Adriana Dudnic și Ileana 
Berdilă au cedat primul set (17-
25), dar le-au dominat pe cele-
lalte: 25-23, 25-21, 25-12. Învin-
gătoarele au evoluat în formula: 
Carmina Bordea, Gabriela Pa-
nait, Andreea Stănescu, Sorina 
Răileanu, Lavinia Onaci, Diana 
Milea - Delia Crăciun. Au mai 
jucat: Crina Arbunea, Cristina 
Popoiu, Alexandra Iordache și 
Maria Neacșu.  ,

BASCHET. CSM Galaţi 

s-a ţinut bine de CSM Tg. Mureș, 

în faţa căreia pierduse și în “Cupa 

României”, dar tot a cedat pe fi nal, 

în cea de-a șasea etapă a Ligii 

Naţionale, scor 83-93. Cel mai bun 

marcator al gălăţenilor a fost ame-

ricanul Lamar Morgan (22 puncte), 

iar celelalte puncte au fost semnate 

de: Majstorovici (15), Kuxhausen 

(11), Ilves (10), Kovacevici (7), 

Ciotlăuș (6), Calenic (5), Lecesne (5) 

şi Axinte (2).

LUPTE. Sportivii Under 17 

(copii și juniori) și-au dat întâlnire 

la Tg. Mureș, la întrecerile Cam-

pionatului Naţional de lupte. Doi 

dintre luptătorii tecuceni de la 

Vyp Guard s-au prezentat foarte 

bine, cucerind titlurile de campi-

oni: Andrei Lefter (cat. 36 kg) și 

Andrei Brăilescu (40 kg). Alţi patru 

tecuceni au cucerit medaliile de 

argint: Andrei Prună, Luis Holea, 

Gabriel Ildirim și Mihai Ildirim. 

Clubul tecucean (antrenori Dumitru 

Gheţu și Lucian Pădure) s-a clasat 

pe locul al doilea, din 76 de grupări 

participante.

RUGBY. În runda a VI-a 

a Diviziei Naţionale de seniori, 

rugbiştii de la CSM Galaţi au primit 

vizita liderului, CSM Constanţa, 

de care au fost învinşi cu un scor 

sever: 73-7. Gălăţenii au punctat 

prin Cucu - încercare şi Burlacu - 

transformare.  ,
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Gălăţenii încep 
din nou să-şi construiască 
locuinţe în oraş
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de locuinţe fi nalizate și 

date în folosinţă în trimestrul al 

doilea al acestui an a cunoscut 

un recul faţă de primul trimestru, 

în special în ceea ce privește 

locuinţele realizate în mediul 

urban. De asemenea, o ușoară 

scădere s-a înregistrat și în ceea 

ce privește locuinţele fi nalizate 

în mediul rural. 

Potrivit datelor centralizate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică 
(DJS) Galaţi, în trimestrul al doilea 
din 2024, în judeţul Galaţi au fost 
date în folosinţă, în total, 261 de lo-
cuinţe, dintre care 145 în mediul 
rural și 116 în mediul rural.

În comparaţie cu primul tri-
mestru al acestui an, în trimes-
trul doi au fost fi nalizate cu 48 

de locuinţe mai puţine. Acest 
rezultat a fost obţinut în condiţi-
ile în care în primul trimestru al 
acestui an au fost date în folosinţă 
180 de locuinţe în mediul urban 
și 129 în mediul rural.

Faţă de aceeași perioadă a anu-
lui trecut, se constată că, dacă în 
mediul rural, numărul de locuin-
ţe date în folosinţă a fost relativ 
constant, oscilând între 110 și 130 
de locuinţe pe trimestru, în me-
diul urban diferenţele sunt de la 
câteva zeci până la ordinul sute-
lor. O explicaţie ar fi  aceea că, în 
timp ce în mediul rural vorbim 
de proiecte imobiliare mai mici, 
în general locuinţe individuale, 
în mediul urban dezvoltatorii 
construiesc în general imobile 
cu mai multe locuinţe.

Așa se face că, dacă în primul 
trimestru al anului trecut s-au 
construit și s-au dat în folosinţă 

232 de locuinţe, numărul acesto-
ra a scăzut în trimestrul al doi-
lea din 2023 la 61 de locuinţe și a 
ajuns în trimestrul al treilea din 
2023 la doar 56 de locuinţe. O re-
venire pe trend ascendent s-a în-
registrat în ultimul trimestru din 
2023, când în mediul urban s-au 
dat în folosinţă 104 locuinţe.

Noile tendinţe de pe piaţa imo-
biliară au făcut ca, procentual, 
proiectele dezvoltate în mediul 
urban să le depășească pe cele din 
mediul rural, inversând raportu-
rile manifestate în cursul anului 
trecut. Mai exact, pe medii de re-
zidenţă, în trimestrul doi 2024, 
locuinţele construite în mediu 
urban au avut o pondere de 55,6 
la sută din total, iar în trimestrul 
doi din 2023 cele mai multe locu-
inţe au fost construite în mediul 
rural și au avut o pondere de 67 
la sută din total. 

Dacă este să abordăm construc-
ţia de locuinţe pe un interval de 
timp mai îndelungat, "cifrele“ ne 
arată o evoluţie mai liniară. Astfel, 
dacă facem calculele semestrial, 
vom constata că, în prima jumă-
tate a acestui an, în judeţul Galaţi 
au fost date în folosinţă 570 de lo-
cuinţe, iar în primul semestru al 
anului trecut au fost date în folo-
sinţă 530 de locuinţe, astfel că di-
ferenţa este de doar 40 de locuinţe.  
Pe medii de rezidenţă, în primul 
semestru al acestui an, în mediul 
urban au fost date în folosinţă 325 
de locuinţe, faţă de 193 de locuinţe 
în aceeași perioadă a anului trecut, 
semn că gălăţenii încep din nou să-
şi construiască locuinţe în oraş. În 
mediul rural, în primul semestru 
al acestui an au fost date în folo-
sinţă 245 de locuinţe, faţă de 237 
de locuinţe în aceeași perioadă a 
anului trecut. .

TENDINŢE IMOBILIARE, ÎNTRE RURAL ȘI URBAN  .  CONSTRUCŢII

 DATORIA 

GUVERNAMENTALĂ, 

52 LA SUTĂ DIN PIB
FINANŢE. Datoria 

administraţiei publice 

(guvernamentală) a urcat, în iulie 

2024, până la 876,288 miliarde 

lei, de la 860,331 miliarde de 

lei în luna precedentă, conform 

datelor publicate de Ministerul 

Finanţelor (MF).Ca procent din PIB, 

datoria guvernamentală a urcat 

la 52 la sută, de la 51,1 la sută în 

iunie (PIB conform comunicatului 

Institutului Naţional de Statistică 

din 10 octombrie 2024). În a şaptea 

lună a anului, datoria pe termen 

mediu şi lung s-a majorat la 824,06 

miliarde de lei, de la 809,248 

miliarde de lei în iunie, iar cea pe 

termen scurt a crescut la 52,228 

miliarde lei, de la 51,083 miliarde 

de lei în luna anterioară. Cea mai 

mare parte din această datorie, 

respectiv 738,508 miliarde de lei, 

era reprezentată de titluri de stat. 

Împrumuturile se cifrau la 122,379 

miliarde de lei. Datoria în moneda 

naţională se ridica la valoarea de 

401,757 miliarde lei, cea în euro la 

389,45 miliarde de lei echivalent, iar 

datoria în dolari americani la 83,867 

miliarde echivalent lei.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
le recomandă consumatorilor să 
se informeze temeinic pentru a 
se asigura că benefi ciază cu ade-
vărat de oferte, în special în peri-
oada marilor reduceri de preţuri, 
precum BlackFriday. 

Prin intermediul Centrul Euro-
pean al Consumatorilor România 

(ECC Romania), ANPC a realizat 
și un ghid pentru consumatorii 
care vor să achiziţioneze produse 
de Black Friday. Astfel, indiferent 
ca este vorba de un magazin onli-
ne sau de unul clasic, preţul tre-
buie întotdeauna afi şat clar, în lei 
şi cu toate taxele incluse (TVA şi 
alte taxe suplimentare, dacă este 
cazul). În plus, există mai multe 
site-uri comparatoare de preţuri, 
unde poate fi  verifi cată evoluţia 
în timp a preţurilor produselor. 

Aceasta posibilitate îi oferă con-
sumatorului mai mult control 
asupra deciziei sale şi face ca 
magazinele să evite, în general, 
afi şarea unor reduceri nereale. 

De asemenea, orice anunţ de 
reducere de preţ exprimată în va-
loare absolută sau în procent tre-
buie efectuat vizibil şi fără echivoc 
pentru fi ecare produs sau grupă 
de produse identice: fi e prin men-
ţionarea noului preţ lângă preţul 
anterior, barat; fi e prin menţiu-

nile "preţ nou“/ "preţ vechi“ lângă 
sumele corespunzătoare; fi e prin 
menţionarea procentului de redu-
cere şi a preţului nou care apare 
lângă preţul anterior, barat. 

Totodată, preţul redus trebuie 
să fi e inferior preţului de referin-
ţă/ anterior. ANPC subliniază că 
preţul de referinţă/ anterior re-
prezintă cel mai scăzut preţ prac-
ticat în acelaşi spaţiu de vânzare 
în ultimele 30 de zile înainte de 
data aplicării preţului redus. .

preţuri
Cum să nu iei ”ţeapă” cu ofertele de BlackFriday

Scădere 
a producţiei 
interne 
de ţiţei

RESURSE. România a produs, în 

primele opt luni din 2024, o cantitate de ţiţei de 

peste 1,808 milioane de tone echivalent petrol 

(tep), cu 65.400 tep mai mică (-3,5 la sută) faţă 

de cea din perioada similară a anului anterior, 

conform datelor Institutului Naţional de Statis-

tică. Importurile de ţiţei au totalizat, în perioada 

menţionată, 5,032 milioane tep, fi ind cu 166.000 

tep sub cele consemnate în ianuarie-august 

2023 (-3,2 la sută). Conform ultimei prognoze a 

echilibrului energetic, publicată de Comisia Naţi-

onală de Strategie şi Prognoză, producţia de ţiţei 

ar urma să scadă până în anul 2027 cu un ritm 

mediu anual de 2,5 la sută.  . Ovidiu Amălinei
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Schimb de replici electorale                
între Maia Sandu 
şi Alexandr Stoianoglo
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinta Republicii Moldova, 

Maia Sandu, l-a confruntat, 

duminică, într-o dezbatere 

electorală, pe contracandidatul 

său din turul al doilea al 

alegerilor prezidenţiale, care 

va avea loc la 3 noiembrie, 

socialistul Alexandr Stoianoglo. 

Sandu a afi rmat în confrunta-
rea desfăşurată la Palatul Repu-
blicii că Stoianoglo este "folosit“ 
de indivizi şi grupări care vor 
să revină la putere în Republica 
Moldova şi care utilizează "bani 
trimişi în ţara noastră pentru a 
destabiliza ţara, pentru a aduce 
dezbinare şi confl ict aici, acasă“. 
"Aş vrea ca azi, pe această scenă, 
să fi e un candidat cu care să dez-
bat serios problemele şi soluţii-
le pentru Moldova. Din păcate, 
avem un cal troian, un om prin 
care alţii vor să conducă ţara. Eu 
sunt sigură că niciun moldovean 
nu vrea să fi e condus de cei ce stau 
în spatele acestui om. Niciun mol-
dovean nu vrea să fi e condus de 
către cei care au furat statul şi 
cetăţenii, de cei cu care noi am 
luptat şi am reuşit să îi alungăm 
de la putere“, a afi rmat preşedin-
ta în exerciţiu.

 "Acum, ei au reuşit să găsească 
o faţadă, după care se ascund ca 
să revină la putere şi să contro-
leze din nou resursele statului. 
Setea lor de bani, setea lor de 
răzbunare este folosită de forţe, 
de interese regionale şi mai mari. 

Banii alocaţi în această campanie 
nu sunt ai lui Şor, ai lui Platon, 
ai lui Dodon, sunt bani veniţi 
din altă parte, trimişi pentru a 
destabiliza ţara, pentru a aduce 
dezbinare şi confl ict aici, acasă“, 
a mai spus ea.

 Potrivit Maiei Sandu, "noi 
ştim cine se ascunde în acest cal 
troian. Ştim că se ascund Platon, 
Şor, Dodon, dar nu ştim cine sunt 
ceilalţi“. "Această dezbatere nu 
este despre mine şi Alexandr Sto-
ianoglo, este despre două alterna-
tive diferite de dezvoltare pentru 
ţara noastră. Este alegere între 
dezvoltare şi stagnare, alegere în-
tre deschidere şi izolare, alegere 
între stabilitate şi destabilizare. 
Alegerea este importantă pentru 
viitorul nostru“, a fost mesajul că-
tre alegători al Maiei Sandu, ex-
primat în debutul dezbaterii, care 
s-a desfăşurat fără moderator. 

În ceea ce-l priveşte, Stoiano-
glo, care este susţinut de Partidul 
Socialiştilor din Republica Moldo-
va (PSRM), a subliniat că este un 
"susţinător ferm al integrării eu-
ropene“ a ţării. El a declarat că îşi 
doreşte "transformarea Moldovei 
într-un furnizor activ de pace şi 
de securitate în regiune“. "Cred că 
platforma mea electorală e deja 
bine cunoscută de către alegători. 
Oprirea exodului populaţiei, im-
plementarea programului ‘Reve-
nirea demnă’, modernizarea eu-
ropeană a Moldovei în economie, 
în infrastructură în educaţie şi 
sănătate, garantarea drepturilor 
cetăţeneşti, transformarea Mol-
dovei într-un furnizor activ de 
pace şi de securitate în regiune“, 
a afi rmat Stoianoglo. "E ceea ce 
voi face eu, dar astăzi dumnea-
voastră trebuie să ştiţi ce nu voi 
face eu. Ca persoană care a fost 

implicată în negocierile privind 
liberalizarea regimului de viză 
pentru Europa pentru cetăţenii 
noştri, garantez că graniţele, ho-
tarele vor rămâne deschise. Ca 
om al legii, promit că în Moldova 
nu vor exista presiuni împotriva 
oponenţilor, monopol politic de 
partid şi nici uzurparea justiţiei 
prin tot felul de consilii şi comisii 
excepţionale“, a adăugat el. 

Declarându-se "susţinător 
ferm al integrării europene“, 
Stoianoglo i-a propus contracan-
didatei sale "să semnăm în zilele 
următoare o declaraţie comună 
privind garantarea ireversibili-
tăţii cursului de integrare euro-
peană a Republicii Moldova“. "In-
diferent de cine va câştiga, acest 
parcurs difi cil al modernizării, al 
libertăţii, al dreptăţii trebuie să 
continue“, a susţinut candidatul 
PSRM. .

ALEGERILE PREZIDEN�IALE, ULTIMA RUNDĂ  .  MOLDOVA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir 
Putin speră că Occidentul i-a 
‘’auzit’’ avertismentele împotri-
va unui posibil acord pentru ca 
Ucraina să atace în profunzimea 
teritoriului Rusiei cu arme occi-
dentale, într-un interviu difuzat 
duminică pe Telegram, conform 
AFP. "Nu mi-au spus nimic des-
pre asta, sper că au auzit, pentru 
că, desigur, va trebui să luăm şi 
noi nişte decizii“, a avertizat 
Vladimir Putin, într-un inter-
viu difuzat pe Telegram de un 

jurnalist din grupul prezidenţi-
al rus. 

Ucraina cere permisiunea de 
a lovi ţinte în profunzimea teri-
toriul rus cu rachete livrate de 

Occident. Statele Unite au refu-
zat până acum să facă acest lucru, 
de teama unei escaladări care ar 
putea duce la un confl ict direct 
cu Rusia, ambele ţări fi ind puteri 
nucleare.

 În septembrie, Vladimir Pu-
tin a avertizat că, dacă Occidentul 
ar permite Ucrainei să lovească 
teritoriul rus cu rachete cu rază 
mai lungă de acţiune, ar însemna 
că "ţările NATO sunt în război cu 
Rusia“. "Ar schimba însăşi natura 
confl ictului“, a adăugat el. Pentru 
Rusia, chiar dacă armata ucrai-
neană este cea care efectuează 
loviturile, acestea ar fi  pregătite 

de Occident, care le furnizează 
arme, precum şi informaţii pe 
care Kievul nu le are. 

În primăvară, preşedintele 
francez Emmanuel Macron a pă-
rut să deschidă uşa ucrainenilor, 
explicând că ar trebui să li se 
permită "să neutralizeze locuri-
le militare de unde sunt lansate 
rachetele“.

 "În Europa, în special în ţările 
mici, trebuie să se gândească cu 
ce se joacă. Trebuie să-şi amin-
tească faptul că sunt adesea state 
cu un teritoriu mic şi o popula-
ţie foarte densă“, a spus Putin, la 
acea vreme. .

război
Vladimir Putin, noi ameninţări la adresa Occidentului

Partidul de 
guvernământ 
revendică 
victoria

GEORGIA. Partidul de guver-

nământ din Georgia, Visul Georgian, a 

câştigat alegerile parlamentare împotriva 

unei coaliţii de opoziţie pro-europene, care 

a refuzat în cursul nopţii să-şi recunoască 

înfrângerea, a anunţat, duminică, Comi-

sia Electorală Centrală, conform AFP şi 

dpa. Visul Georgian, partid conservator şi 

naţionalist condus de miliardarul Bidzina 

Ivanişvili, a obţinut 54,08 la sută din voturi, 

faţă de 37,58 la sută pentru coaliţia pro-

europeană. Opoziţia nu a recunoscut rezul-

tatele preliminare şi a anunţat organizarea 

de proteste.  . Ovidiu Amălinei

 ATACURILE 

ISRAELIENE, „NICI 

EXAGERATE, NICI 

MINIMALIZATE“
IRAN. Liderul suprem al 

Iranului, ayatollahul Ali Khamenei, 

afi rmă că atacurile israeliene asupra 

unor complexe militare din Iran nu 

ar trebui să fi e „nici exagerate, nici 

minimalizate“, relatează AFP. Pentru 

prima dată, Israelul a anunţat 

public că a atacat Iranul lansând 

atacuri aeriene sâmbătă, înainte 

de zori, împotriva unor instalaţii 

de producţie de rachete din trei 

provincii ale ţării, inclusiv capitala 

Teheran.Forţele armate iraniene 

au declarat că doar „sistemele 

radar“ au fost deteriorate şi au 

raportat că patru ofi ţeri au fost 

ucişi. Ofi cialii şi mass-media 

din Iran au minimalizat impactul 

atacului, lăudând capacităţile 

defensive ale ţării. Israelul a ripostat 

la un atac cu rachete iraniene pe 

teritoriul său pe 1 octombrie. Atacul 

iranian a avut ca scop, potrivit 

Teheranului, să răzbune moartea, la 

27 septembrie, a liderului Hezbollah 

Hassan Nasrallah, ucis într-un 

atac israelian lângă Beirut, şi, la 31 

iulie, la Teheran, a liderului Hamas, 

Ismail Haniyeh, ucis într-un atac al 

Israelului. Iranul şi-a afi rmat dreptul 

de a se apăra după atacurile de 

sâmbătă ale Israelului, inamicul său 

declarat. Israelul a ameninţat Iranul 

că va „plăti un preţ mare“ dacă va 

riposta. . Ovidiu Amălinei 
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Pelerini în Bucureşti, 
la sărbătoarea 
Sf. Dimitrie cel Nou
Pelerini din toate zonele ţării au 

urcat, duminică, 27 octombrie 

2024, încet-încet, în Dealul 

Patriarhiei. De o săptămână, 

credincioșii români au venit să 

se roage la Sfi nţii Săi, Sfântul 

Dimitrie Basarabov fi ind cel 

care de 250 de ani (13  iulie 1774) 

adună rugăciunile, dragostea și 

lacrimile noastre.

Anul acesta, pe lângă comuni-
unea cu Sfi nţii Împăraţi Constan-
tin și Elena şi Sfântul Nectarie de 
Eghina, pelerinii s-au bucurat de 
prezenţa Sfântului și dreptului 
Lazăr, „prietenul Domnului“, cel 
înviat în a patra zi de la moarte. 
Prezenţa Sfântului Odor, care a 

înviat în aceasta toamnă Colina 
Bucuriei, a fost posibilă prin grija 
Preafericitului Părinte Patriarh 
Daniel și cu dragostea Preaferici-
tului Părinte Arhiepiscop Gheor-
ghe al Ciprului, afl at întâia dată 
în ţara noastră, în calitate de con-
ducător al Bisericii Ciprului.

 Alături de Întâistătătorul Bi-
sericii Ortodoxe Române (BOR), 
s-au rugat membrii Sfântului 
Sinod, între aceștia și Înalt Prea-
sfi nţitul Părinte Casian al Dună-
rii de Jos. De joi, de la deschiderea 
ofi cială a manifestării, prin tradi-
ţionalul pelerinaj Calea Sfi nţilor, 
s-au adunat în comuniune sute de 
mii de pelerini, care au nădejde la 
Dumnezeu și Sfi nţii Săi... După ci-

tirea celor două evanghelii, Prea-
fericitul Părinte Daniel a explicat 
sensul credinţei smerite, care 
este întotdeauna tămăduitoare 
spre învierea noastră.

Oaspetele credincioșilor ro-
mâni și al Sfântului Dimitrie cel 
Nou din aceste zile, Sfântul Lazăr, 
este fratele celor două surori - Ma-
ria și Marta - modele ale rugăciu-
nii și faptei bune, cele două fi ind 
martore la învierea fratelui lor de 
către Mântuitor. „Acest Sfânt este 
un simbol puternic al biruinţei 
asupra morţii și al iubirii nemăr-
ginite a lui Dumnezeu faţă de oa-
meni“, a spus Preafericitul Părin-
te Patriarh Daniel, la hramul din 
acest an de pe Colina Bucuriei.

 În zilele premergătoare săr-
bătorii, a fost decisă canonizarea 
Sfântului Macarie Protopsaltul, 
iar Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române a luat mai multe 
hotărâri legate de buna organi-
zare a Centenarului din 2025, 
împlinirea a 140 de ani de la 
recunoașterea autocefaliei BOR 
și o sută de ani de la ridicarea Bi-
sericii Ortodoxe Române la rang 
de Patriarhie. De asemenea, s-a 
hotărât ca anul 2026 să fi e dedi-
cat pastoraţiei familiei creștine 
și Anul Sfi ntelor Femei cinstite 
în calendarul ortodox de peste 
an - mironosiţe, muceniţe, cu-
vioase, soţii și mame.  .  Maria 

Stanciu 

PROCESIUNE ÎN DEALUL PATRIARHIEI  .  CREDINŢĂ

 VIA TRANSILVANICA, 

ÎN TOPUL NATIONAL 

GEOGRAPHIC

TURISM. Via Transilvanica, 

traseul de 1.400 de kilometri ce 

străbate unele dintre cele mai 

frumoase zone din ţară, devine unul 

dintre cei mai buni ambasadori 

ai turismului românesc peste 

hotare, după nominalizarea de 

către National Geographic în topul 

celor mai bune locuri de vizitat 

din lume în anul 2025, a declarat 

managerul Destinaţiei Ecoturistice 

Ţara Haţegului, Anca Rusu. 

„După Europa Nostra, listarea în 

Time Magazine - printre cele mai 

frumoase locuri de vizitat în lume şi, 

iată, de curând, menţiunea făcută 

de National Geographic - Top 25 

cele mai bune locuri de vizitat din 

lume în anul 2025, putem spune, pe 

bună dreptate, că Via Transilvanica 

a devenit cel mai bun ambasador al 

României şi al turismului românesc 

peste hotare. Pentru acest lucru, îi 

felicit pe iniţiatorii acestui minunat 

proiect, fraţii Alin şi Tibi Uşeriu, şi 

pe toţi cei care au contribuit activ, 

din partea Asociaţiei „Tăşuleasa 

Social“, la materializarea acestui 

vis“, a declarat Anca Rusu. Ea a 

apreciat ca „onorant“ faptul că în 

text se vorbeşte despre două dintre 

secţiunile Via Transilvanica: Terra 

Saxonum, care include Sighişoara, 

şi Terra Dacica, cu judeţele Alba şi 

Hunedoara.  . Ovidiu Amălinei

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După o jurizare riguroasă fă-
cută directorilor de școală din 
toată ţara, reprezentanţii Aso-
ciaţiei pentru Valori în Educa-
ţie (AVE) au ajuns la momentul 
alegerii celui mai bun manager 
al unei instituţii de învăţământ 
din România. Pe 24 octombrie, la 
Opera Naţională din București, a 
avut loc Gala Premiilor pentru 
Directorii Anului 2024, festivita-
te în cadrul căreia patru directori 
de școală au fost premiaţi la cate-
goriile Antreprenoriat, Egalitate 

de Șanse, Inovare și Directorul 
Anului.

 Conform AVE, premiile au fost 
acordate după cum urmează: Da-
niela Claudia Orășanu - directoa-
re la Colegiul Tehnic de Căi Ferate 

"Unirea“ din Pașcani (judeţul Iași), 
a fost desemnată Directorul Anu-
lui 2024; la categoria Antrepreno-
riat a fost premiată Marinela Cu-
lea - de la Liceul Tehnologic "Cezar 
Nicolau“ din Brănești (judeţul Il-

fov); premiul pentru Egalitate de 
Șanse a fost câștigat de Ana Maria 
Chelaru - de la Liceul Teoretic "Co-
mandor Alexandru Cătuneanu“ 
din Lunca Cetăţuii (judeţul Iași); 
premiul pentru Inovare a fost pri-
mit de Robert-Narcis Harabagiu 
- de la Liceul Tehnologic "Alexan-
dru Ioan Cuza“ din Buzău.

Gala Premiilor pentru Direc-
torii Anului are rolul de a subli-
nia importanţa pe care directorul 
de școală o are în transformarea 
comunităţii educaţionale, fi ind 
în același timp o sursă de inspi-
raţie pentru alţi colegi, profesori 
și nu numai. .

jurizare
Cei mai buni directori de școală, premiaţi la București

O șalupă 
a luat foc 
în mijlocul 
Dunării

MILA 25. O ambarcaţiune a fost 

cuprinsă de fl ăcări pe Dunăre, în zona Mila 25. 

La momentul izbucnirii incendiului, în ambarca-

ţiune se afl au două persoane care au reușit să 

se evacueze cu ajutorul unei alte bărci, afl ate 

în apropiere, și să ajungă în siguranţă la mal. 

„Ambarcaţiunea care a luat foc a fost adusă la 

mal de către colegi. Cele două persoane afl ate 

în barcă la momentul izbucnirii incendiului nu 

au avut nevoie de îngrijiri medicale“, au precizat 

reprezentanţii Biroului de presă al ISU Delta 

Tulcea, citaţi de presa locală. Cauza probabilă 

a incendiului a fost un scurtcircuit la unul dintre 

motoare.  . Ovidiu Amălinei
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii la 

telefon: 0745 021 213, 0742 156 

909. (285945) 

 • CRIOMEC S.A. recruteaza 

in vederea angajarii Operator 

CNC, Mecanic Intretinere 

Masini si Utilaje, Vopsitori, 

Lacatusi si Sudori. Candidatul 

ideal/Cerinte: - Absolvent stu-

dii medii tehnice sau experi-

enta in domeniu (vopsitorie, 

lăcatuserie); - Abilitati prac-

tice si/sau cunostinte tehni-

ce; - Capacitate de a lucra in 

echipa; - Dorinta de a acumu-

la noi informatii si cunostinte; 

Printre numeroasele bene-

fi cii pe care le obtii ca parte 

a echipei noastre, reamintim 

urmatoarele: - Pachet salari-

al atractiv  tichete de masa; 

- Mediul de lucru cu o echi-

pa dinamica; - Oportunitati 

de dezvoltare profesionala si 

personala; - 21 de zile anuale 

de vacanta, 1 zi suplimenta-

ra pentru fi ecare 6 ani de ve-

chime in munca; - Prima de 

Paste  Craciun; · Si alte bene-

fi cii acordate in baza perfor-

mantelor. Pentru mai multe 

detalii si stabilirea unui inter-

viu puteti sa ne contactati pe 

mobil/whatsapp 0799.904020 

si pe email: angela.lazar@

criomecsa.ro. (286114) 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă şi bucătar. Tel. 

0749278177. (286055) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro a încheiat 
săptămâna la 4,9732 lei

Faptul că Banca Naţională a 
României (BNR) monitorizează cu 
atenție piața valutară, într-o pe-
rioadă tensionată din punct de 
vedere politic, dar și pentru 
a limita creșterea prețurilor, 
a ținut pe loc cursul euro/leu, 
față de alte monede din regiune, 
care s-au depreciat săptămâna tre-
cută cu până la 1%, în condițiile 
creșterii aversiunii față de risc.

Majoritatea analiștilor anti-
cipează un viitor difi cil pentru 
economia României. Defi citul bu-
getar a ajuns la 5,44% din PIB în 
septembrie și a depășit estimarea 
inițială a guvernului de 5% pentru 
întregul an. Defi citul comercial ar 
putea să crească la 31 miliarde de 
euro, în condițiile în care expor-
turile românești se afl ă pe o pan-
tă descendentă, iar importurile 
cresc, stimulate de majorarea sa-
lariilor și stabilitatea cursului.

Cursul euro a crescut de la 
4,9722 la 4,9735 lei și a înche-
iat săptămâna la 4,9732 lei, iar 
tranzacțiile s-au realizat în cu-
loarul 4,972 - 4,974 lei. Atrage 
atenția faptul că, vineri seară, 
cotația a scăzut pe piața ameri-

cană până la 4,968 lei. Săptămâ-
na trecută, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat 
la 5,55%, valoare atinsă la înce-
putul lui septembrie. O situație 
asemănătoare s-a regăsit în ca-
zul indicelui la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, care s-a consolidat la 
5,59%, iar cel la 12 luni s-a oprit 
la 5,64%. 

Euro a scăzut miercuri până la 
1,0763 dolari, minimul ultimelor 
două luni și jumătate, și a încheiat 
săptămâna pe piața americană la 
1,0793 dolari, față de 1,1208 do-
lari, în urmă cu patru săptămâni. 
Cursul monedei americane a 
fl uctuat între 4,5831 și 4,6113 lei, 
iar cel de vineri a fost stabilit la 
4,5955 lei.

Francul elvețian a urcat joi la 
5,3222 lei și a scăzut la sfârșitul 
săptămânii la 5,3022 lei.

Media lirei sterline a urcat 
până la 5,9860 lei, însă a scăzut 
vineri la 5,9656 lei.

Gramul de aur a atins miercuri 
un record de 407,9061 lei, după ce 
metalul galben a urcat în aceeași 
zi la un maxim de 2.758,90 dolari/
uncie. La sfârșitul săptămânii, 
prețul a scăzut la 401,8823 lei/
gram, după ce uncia a coborât la 
2.617,50 - 2.749 dolari. Volatilitatea 
criptomonedelor a fost ridicată. 
Bitcoin a crescut la începutul săp-
tămânii la circa 69.500 dolari, dar 
a alunecat la jumătatea ei la aproa-
pe 65.000 dolari, pentru a se opri 
apoi în jurul pragului de 67.000 
dolari. După o creștere la 2.750 do-
lari, ethereum a coborât la 2.400 
dolari și s-a oprit apoi la 2.500 do-
lari.  . Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ

angajeazăangajează  

MACARAGIU MACARAGIU GGr. B  

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. 
până la data de 31.10.2024până la data de 31.10.2024

pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,
persoana de contact: Mihai Balan, persoana de contact: Mihai Balan, 

telefon: 0740 302 047,telefon: 0740 302 047,
sau la sediul nostru sau la sediul nostru 

situat în Galaţi,situat în Galaţi,
str. Portului nr. 56str. Portului nr. 56

PRF MP 004059

PRF MP 004058

PRF MP 004059

PRF MP 004058

Consultare publică        
Astăzi, 28.10.2024 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică pentru proiectul 

privind aprobarea „Regulamentului de eliberare a Autorizaţiei 

de execuţie lucrări de branșamente / racorduri executate pe 

domeniul public / privat al Municipiului Galaţi”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.

primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul 

instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot 

depune până la data de 06.11.2024, prin formularul online disponibil 

pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei 

municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236307795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

ANUNŢ
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în localitatea Galaţi, 

str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, organizeazã în conformitate cu prevederile 
HG nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar platit din fonduri 
publice, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante: 

2 posturi asistent medical generalist debutant/ asistent medical  ♦
generalist/asistent medical generalist principal cu studii superioare de 
lungă durată/ superioare de scurtă durată/ postliceale, cu DIPLOMA DE 
BACALAUREAT în cadrul SECŢIEI CLINICE PEDIATRIE III

Condiţiile generale  de participare la concurs sunt prevăzute la art. 15 din 
HG 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice.  

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute 
la art. 35 alin. (1) din HOTĂRÂREA nr. 1.336 din 28 octombrie 2022 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

 Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi până la data de 11.11.2024, în zilele lucrătoare, în intervalul orar 10.00-
13.00.

Concursul se va desfăşura astfel: 
        - Proba scrisă în data de 19.11.2024 ora 09.00 

- Interviul se va susţine într-un termen de 4 zile lucrătoare de la data 
susţinerii probei scrise. Data şi ora susţinerii interviului pentru candidaţii admişi 
la proba scrisă vor fi  afi şate odată cu rezultatele la proba scrisă.

Toate probele concursului se vor desfăşura la sediul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, conform 
calendarului de concurs.

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul unităţii din 
Str. Gheorghe Asachi nr. 2, parter şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 

 Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, 
tel. 0236469100, int. 134.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF MP 004057
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. 0762613775. 

(286089) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286097) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Simigeria „LUCA” îşi măreşte 

echipa! Angajăm vânzători, cu 

sau fără experienţă. Contact 

0746305132. (286155) 

 • Societate angajează: 

Inspector resurse umane şi cal-

cul salarii, Agent pază pavilion 

birouri. Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(286176) 

 • Societate comercială angajea-

ză sudor autogen. Relaţii la tele-

fon 0742 020 701. (286181) 

 • Societate comercială producţie 

publicitară angajează personal 

pentru producţie și montaj. Info la: 

0751.165.571 (286184) 

 • Angajăm: sudori și lăcătuși 

mecanici. Rel. tel 0746045589 

(286200) 

 • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. 

Galaţi recrutează personal în vede-

rea ocupării postului de lăcătuș me-

canic în cadrul Compartimentului 

Administrativ. Cerinţe obligato-

rii: - Studii medii/profesionale; 

-Experienţa profesională în dome-

niul tehnic si aferentă postului mi-

nim 1 an; -Autorizaţie ISCIR-curs 

fochist; -Curs califi care lăcătuș 

mecanic. Cunoștinţe: -Tehnice; 

-Operare pc (pachet MS OFFICE) 

–nivel avansat; -Limba engleză 

–nivel mediu; -Legislaţie genera-

lă ISCIR. Competenţe: -Utilizare 

echipamente instalaţii tehnice; 

-Digitale; -Abilităţi comportamen-

tale (capacitatea de a lucra efi cient 

sub presiune, comunicare, muncă 

în echipă, orientarea spre rezultate). 

Calendarul de selecţie si conţinutul 

dosarelor de aplicaţie, le regăsiţi pe 

site-ul companiei. https://apdmga-

lati.ro/ cariera/ Relaţii suplimenta-

re la telefon 0236460660-61-62-63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

Str. Portului nr.34. (286213) 

 • Tiki Taka Food angajează aju-

tor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0742404950. (286236) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariul 

luat la timp. Telefon: 0751.150.239 

(286203) 

Comunicat de presă

Începerea proiectului cu titlul

 „Dezvoltarea fi rmei 

DASCON GLOBAL CONSTRUCT SRL”

DASCON GLOBAL CONSTRUCT SRL, în calitate de Benefi ciar, 
implementează proiectul cu Ɵ tlul: „Dezvoltarea fi rmei DASCON 
GLOBAL CONSTRUCT SRL”, cod SMIS 318562, în baza contractului 
de fi nanțare nr. 14/206/PTJ_P4/14.10.2024 încheiat cu 
Ministerul InvesƟ țiilor și Proiectelor Europene în calitate de 
Autoritate de Management pentru Programul Tranziție Justă și 
Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare 
Sud-Est în calitate de Organism Intermediar pentru Programul 
Tranziție Justă 2021-2027 (OI PTJ). 

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă realizarea 
unei invesƟ ții inițiale și sprijinirea invesƟ țiilor producƟ ve 
din cadrul DASCON GLOBAL CONSTRUCT SRL prin creșterea 
compeƟ Ɵ vității fi rmei și crerea de noi locuri de muncă, în 
vederea atenuării impactului socio-economic al tranziției la 
neutralitatea climaƟ că.

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
1. Dezvoltarea acƟ vității fi rmei DASCON GLOBAL CONSTRUCT 

SRL prin EXTINDEREA ACTIVITĂȚII  în domeniul reprezentat de 
„Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale” 
- Cod caen Rev. 2  - 4120. 

2. Crearea unui număr de 5 noi locuri de muncă, direct 
legate de invesƟ ția vizată de proiect la fi nele perioadei de 
implementare

Rezultatele proiectului:
1. 11 acƟ ve achiziționate, recepționate și puse în funcțiune
2. 5 noi locuri de muncă create în domeniul de acƟ vitate vizat 

de proiect

Impactul proiectului: atenuarea impactului socio-economic 
al tranziției la neutralitatea climaƟ că din judetul Galați prin 
realizarea unei invesƟ ții durabile din punct de vedere al 
mediului și crearea de noi locuri de muncă pentru persoanele 
afectate de procesul de tranziție la neutralitatea climaƟ că la 
nivelul teritoriului.

Valoarea totală a proiectului este de 3.127.212,61 lei, iar 
valoarea fi nanțării nerambursabile este de 1.999.492,37 lei, 
din care 1.699.568,51 lei din  Fondul pentru Tranziție Justă 
(FTJ)  și 299.923,86 lei din Bugetul Național.

Data de începere a implementării proiectului: 14.10.2024
Data de fi nalizare a implementării proiectului: 13.10.2025
Date de contact Benefi ciar: adresă sediu social – Sat Viile, 

Comuna FârțăneșƟ , nr. 1529C, Judet Galați, România, telefon 
0749.202.555, e-mail proiectdascon@gmail.com.

hƩ ps://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială 

a Uniunii Europene sau a Guvernului României

PRF MP 004056

Data: 28.10.2024

PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ 

Comunicat de presă

Începerea proiectului cu titlul

 „Dezvoltarea fi rmei 

„REUMAVISION MSK SRL”

REUMAVISION MSK SRL, în calitate de Benefi ciar, 
implementează proiectul cu Ɵ tlul: „Dezvoltarea fi rmei 
REUMAVISION MSK SRL”, cod SMIS 318858, în baza contractului 
de fi nanțare nr. 10/206/PTJ_P4/09.10.2024 încheiat cu 
Ministerul InvesƟ țiilor și Proiectelor Europene în calitate de 
Autoritate de Management pentru Programul Tranziție Justă și 
Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare 
Sud-Est în calitate de Organism Intermediar pentru Programul 
Tranziție Justă 2021-2027 (OI PTJ). 

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă realizarea 
unei invesƟ ții inițiale și sprijinirea invesƟ țiilor producƟ ve din 
cadrul fi rmei prin creșterea compeƟ Ɵ vității fi rmei și crerea de 
noi locuri de muncă, în vederea atenuării impactului socio-
economic al tranziției la neutralitatea climaƟ că.

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
1. Dezvoltarea acƟ vității fi rmei REUMAVISION MSK SRL prin 

exƟ nderea acƟ vității în domeniul reprezentat de AcƟ vități de 
asistență medicală specializată – Cod CAEN Rev. 2 - 8622

2. Crearea unui număr de 5 noi locuri de muncă, direct 
legate de invesƟ ția vizată de proiect la fi nele perioadei de 
implementare

Rezultatele proiectului:
1. 34 acƟ ve achiziționate, recepționate și puse în funcțiune
2. 5 noi locuri de muncă create, în domeniul de acƟ vitate 

vizat de proiect

Impactul proiectului: atenuarea impactului socio-economic 
al tranziției la neutralitatea climaƟ că din judetul Galați prin 
realizarea unei invesƟ ții durabile din punct de vedere al 
mediului și crearea de noi locuri de muncă pentru persoanele 
afectate de procesul de tranziție la neutralitatea climaƟ că la 
nivelul teritoriului.

Valoarea totală a proiectului este de 2.475.494,35 lei, iar 
valoarea fi nanțării nerambursabile este de 1.883.884,85 lei, 
din care 1.601.302,12 lei din  Fondul pentru Tranziție Justă 
(FTJ)  și 282.582,73 lei din Bugetul Național.

Data de începere a implementării proiectului: 09.10.2024
Data de fi nalizare a implementării proiectului: 08.10.2025
Date de contact Benefi ciar: adresă sediu social – Localitatea 

Șendreni, str. Teiului, nr. 12, Judet Galați, România, telefon 
0728.301.044, e-mail proiectreumavision@gmail.com.

hƩ ps://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială 

a Uniunii Europene sau a Guvernului României

PRF MP 004055

Data: 28.10.2024

PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ 

PRF PVL 000001
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OFERTE  

DE SERVICIU

 • Remat Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi) an-
gajează MACARAGIU UTILAJ 
(GRAIFER) cu experienţă minimă 
de 3 ani. Oferim salariu de bază 
motivant, decontarea transpor-
tului, tichete de masă în valoare 
de 800 lei/lună şi contract indi-
vidual de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Activitatea se 
desfăşoară la sediul nostru din 
Galaţi, Calea Smârdan nr.1C (pe 
platforma Liberty). Relaţii la tele-
fon 0723368037. (286209) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 
2 camere, Micro 21, et.III. Telefon 
0748466768 (286172) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-
puri sanitare, balcon. 0749422385, 
0748026107. (286173) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 
spălat. 0740167887, 0720256788. 
(285830) 
 • ELECTRICIAN, ELECTRONIST 
IMI OFER SERVICIILE RELAII LA 
TELEFON 074225595 (286237) 

 LICITAŢII  

• Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

SA contact 0756633251. (1088)
 • RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 
Bloc Cristal, organizează în fi ecare 
zi de luni, la orele 11:00 la sediul 
regiei, licitaţie de închiriere terenuri 
și spaţii pentru depozitare. Relaţii 
la telefon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

 COMEMORĂRI  

 • Drumul vieţii s-a oprit acum 

5 ani pentru dragul meu soţ, 

ALEXANDRU PATRICHE, 

lăsând în urmă o candelă 

aprinsă a neuitării ce veghează 

odihna sufl etului său.Dăruieşte-i 

Doamne odihnă şi lumină în 

împărăţia Ta! Soţia. (286217) 

ANUNŢURI
OFERTE

simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

PELAS COMPANY SRL, în calitate de Benefi ciar, implementează 
proiectul cu Ɵ tlul: „Dezvoltarea fi rmei PELAS COMPANY SRL”, 
cod SMIS 319221, în baza contractului de fi nanțare nr. 11/206/
PTJ_P4/10.10.2024 încheiat cu Ministerul InvesƟ țiilor și 
Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Tranziție Justă și Agenția pentru Dezvoltare 
Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est în calitate de 
Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-
2027 (OI PTJ). 

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă realizarea unei 
invesƟ ții inițiale și sprijinirea invesƟ țiilor producƟ ve din cadrul 
întreprinderii prin creșterea compeƟ Ɵ vității fi rmei și crerea 
de noi locuri de muncă, în vederea atenuării impactului socio-
economic al tranziției la neutralitatea climaƟ că.

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
1. Dezvoltarea acƟ vității fi rmei PELAS COMPANY SRL prin 

CREAREA UNEI UNITĂȚI NOI în domeniul reprezentat de Cod 
CAEN Rev. 2  - 4333 Lucrări de pardosire și placare a pereților.

2. Crearea unui număr de 6 noi locuri de muncă, direct 
legate de invesƟ ția vizată de proiect la fi nele perioadei de 
implementare.

Rezultatele proiectului:
1. 6 noi locuri de muncă create, în domeniul de acƟ vitate 

vizat de proiect, din care:
-2 locuri de muncă pentru persoanele direct afectate de 

procesul de tranziƟ e;     
- 2 locuri de muncă pentru persoanele din celelalte categorii 

defavorizate;
- 2 persoane instruite.

2. 23 acƟ ve achiziționate, recepționate și puse în funcțiune.
Impactul proiectului: atenuarea impactului socio-economic 

al tranziției la neutralitatea climaƟ că din judetul Galați prin 
realizarea unei invesƟ ții durabile din punct de vedere al 
mediului și crearea de noi locuri de muncă pentru persoanele 
afectate de procesul de tranziție la neutralitatea climaƟ că la 
nivelul teritoriului.

Valoarea totală a proiectului este de 5.156.040,46 lei, iar 
valoarea fi nanțării nerambursabile este de 3.295.880,24 lei, 
din care 2.801.498,20 lei din  Fondul pentru Tranziție Justă 
(FTJ)  și 494.382,04 lei din Bugetul Național.

Data de începere a implementării proiectului: 10.10.2024
Data de fi nalizare a implementării proiectului: 09.10.2025
Date de contact Benefi ciar: adresă sediu social – 

Municipiul Galați, str. Mihail Eminescu, nr. 34, Bloc corp 2,
Județ Galați, România, telefon 0758.917.601, e-mail 
proiectpelas@gmail.com.

hƩ ps://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială 

a Uniunii Europene sau a Guvernului României

Data: 28.10.2024

Comunicat de presă

Începerea proiectului cu titlul

 „Dezvoltarea fi rmei 

„PELAS COMPANY SRL”

PRF MP 004054

PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ 

Comunicat de presă

Începerea proiectului cu titlul

 „Dezvoltarea fi rmei 

„MOBINAL WOOD SRL 

prin achiziţia de active performante”

MOBINAL WOOD SRL, în calitate de Benefi ciar, implementează 
proiectul cu Ɵ tlul: „Dezvoltarea societății MOBINAL WOOD 
SRL prin achiziția de acƟ ve performante”, cod SMIS 320960, în 
baza contractului de fi nanțare nr. 15/206/PTJ_P4/14.10.2024 
încheiat cu Ministerul InvesƟ țiilor și Proiectelor Europene 
în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Tranziție Justă și Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii 
de Dezvoltare Sud-Est în calitate de Organism Intermediar 
pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 (OI PTJ). 

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă realizarea unei 
invesƟ ții inițiale și sprijinirea invesƟ țiilor producƟ ve din cadrul 
MOBINAL WOOD SRL prin creșterea compeƟ Ɵ vității fi rmei și 
crerea de noi locuri de muncă, în vederea atenuării impactului 
socio-economic al tranziției la neutralitatea climaƟ că.

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
1. Dezvoltarea acƟ vității fi rmei MOBINAL WOOD SRL prin 

EXTINDEREA ACTIVITĂȚII  în domeniul reprezentat de Cod CAEN 
1623 „Fabricarea altor elemente de dulgherie și tâmplărie, 
pentru construcții”; 

2. Crearea unui număr de 3 noi locuri de muncă, direct 
legate de invesƟ ția vizată de proiect la fi nele perioadei de 
implementare.

Rezultatele proiectului:
1. 8 acƟ ve corporale și necorporale achiziționate, recepționate 

și puse în funcțiune;
2. 3 noi locuri de muncă, create în domeniul de acƟ vitate 

vizat de proiect.
Impactul proiectului: atenuarea impactului socio-economic 

al tranziției la neutralitatea climaƟ că din judetul Galați prin 
realizarea unei invesƟ ții durabile din punct de vedere al 
mediului și crearea de noi locuri de muncă pentru persoanele 
afectate de procesul de tranziție la neutralitatea climaƟ că la 
nivelul teritoriului.

Valoarea totală a proiectului este de 2.208.849,90 lei, iar 
valoarea fi nanțării nerambursabile este de 1.388.908,43 lei, 
din care 1.180.572,17 lei din  Fondul pentru Tranziție Justă 
(FTJ)  și 208.336,26 lei din Bugetul Național.

Data de începere a implementării proiectului: 14.10.2024
Data de fi nalizare a implementării proiectului: 13.10.2025
Date de contact Benefi ciar: adresă sediu social – 

Municipiul Galați, B-dul Dunărea, nr. 3A,Bloc A7A, Ap. 23, 
Judet Galați, România, telefon 0745.345.585, e-mail 
proiectmobinal@gmail.com.

hƩ ps://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială 

a Uniunii Europene sau a Guvernului României

PRF MP 004053

Data: 28.10.2024

PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ 

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

28

1466  u Se naşte ERASMUS din 
ROTTERDAM, scriitor, filosof 
olandez (m. 1536).
1874  u Se naşte CONSTANTIN I. 
PARHON, medic român (m. 1969).
1914  u * Se naşte RICHARD 
LAURENCE MILLINGTON SYNGE 
(m. 1994), biochimist britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1952).
* Se naşte JONAS EDWARD 
SALK (m. 1995), virusolog 
american. A descoperit vaccinul 
antipoliomielitic.
1924  u Încetează din viaţă 
EDUARD de MAX (n. 1869), actor 
francez de origine română.
1931  u Se naşte ILARION 
CIOBANU (m. 2008), actor 
de film, regizor, laureat cu 
numeroase premii.
1952  u Încetează din viaţă 
MIRCEA VULCĂNESCU (n. 
1904), filosof, sociolog, economist, 
pedagog.
1955  u Se naşte BILL GATES, 
întreprinzător american, 
fondatorul companiei Microsoft.
1963  u Se naşte EROS 
RAMAZZOTTI, cântăreţ italian.
1967  u Se naşte JULIA ROBERTS, 
actriţă americană.
1991  u Încetează din viaţă ILIE G. 
MURGULESCU (n. 1902), chimist, 
vicepreşedinte şi preşedinte  al 
Academiei Române.
2004  u Eclipsă de Lună, vizibilă şi 
în România.
2005  u Încetează din viaţă ION 
IRIMESCU (n. 1903), sculptor, 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă DINA 
COCEA (n. 1912), actriţă de teatru 
şi film, pedagog, publicistă.
2021  u Încetează din viaţă PAVEL 
CORUŢ (n. 1949), scriitor român, 
autor a peste 170 de cărţi, romane 
de ficţiune, de non-ficţiune, de 
dragoste, motivaţionale şi de 
poezii. 

Albert Dubois-Pillet, 
pictor neoimpresionist
Pictorul francez Albert Dubois-

Pillet (născut Louis-Auguste-

Albert Dubois) s-a născut pe 28 

octombrie 1846, la Paris.

Şi-a petrecut copilăria la Tou-
louse, unde familia sa s-a mu-
tat după naşterea sa. A absolvit 
l’Ecole Impériale Militaire din 
Saint-Cyr. A luptat în războiul 
franco-prusac din 1870-1871, 
fi ind capturat de germani şi ţi-
nut prizonier în Westfalia. După 
eliberare, s-a întors în armată, 
continuându-şi cariera militară 
în diverse posturi provinciale, 
până când a fost numit la Garda 
Republicană din Paris.

Deşi nu a avut o educaţie ar-
tistică formală, Dubois-Pillet s-a 
dovedit a fi  un artist talentat. Sa-
lonul ofi cial de la Paris i-a accep-
tat una dintre naturile moarte în 
1877 şi o alta în 1879. După mu-
tarea la Paris, a început să creeze 
lucrări mai experimentale, care 
au fost respinse de Salon în peri-
oada 1880-1883.

Începând din 1884, a încercat 
să-şi ascundă activităţile artistice 
de cariera sa militară, adăugân-
du-şi la nume „Pillet“ - numele de 
fată al mamei sale - şi semnând lu-
crările Dubois-Pillet. Una dintre 
picturile sale notabile, „Enfant 
mort“ (Copil mort), fi nalizată în 
1881, a fost expusă la Expoziţia 
de la Tuileries în mai 1884, atră-
gându-i atenţia scriitorului Émile 
Zola, care s-a inspirat din aceasta 
pentru o scenă din romanul său 
din 1886, „L’Oeuvre“.

Expoziţia de la Tuileries, care 
expunea lucrări respinse de Salon, 
a fost un eveniment unic. Inspi-
rat de acest succes, Dubois-Pillet 
a imaginat o alternativă perma-

nentă la Salonul ofi cial. Împreu-
nă cu Georges Seurat, Paul Signac 
şi Odilon Redon, a devenit unul 
dintre fondatorii Société des Ar-
tistes Indépendants. Societatea a 
fost ofi cializată pe 29 iulie 1884, 
iar prima expoziţie a avut loc 
pe 1 decembrie 1884, incluzând 
lucrări de Dubois-Pillet. El a fost 
principalul organizator al grupu-
lui până în 1888 şi a expus regulat 
cu aceştia până în 1889.

În jurul anului 1885, infl uen-
ţat de Seurat şi Signac, Dubois-
Pillet a început să experimen-
teze tehnicile divizioniste şi a 

îmbrăţişat pointillismul, deve-
nind unul dintre primii artişti 
care au făcut acest lucru. Până 
în anul următor, lucrările sale 
erau complet neoimpresioniste. 
El şi Signac au folosit creionul 
şi cerneala pentru a crea desene 
puntiliste, iar apartamentul său 
a devenit un centru neofi cial al 
mişcării neoimpresioniste. Une-
le dintre lucrările sale puntiliste 
sunt cunoscute pentru precizia 
lor fotografi că.

A încetat din viaţă pe 18 au-
gust 1890, la Le Puy, Auvergne. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 28 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

55:00 pm

Timişoara

21  99

Cluj

20  66

Bucureşti

23  88

Galaţi

20  99

Constanţa

20 1111

Braşov

20  66

Londra

16 1212

Paris

17 1010

Madrid

18 1212

Roma

25 1313

Chişinău

19  88
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va parţial acoperit. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 20 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 9 grade Celsius. Există 7 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 5 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 767 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 70 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi emoţiile dvs. sunt mult 

mai intense. Simţiţi totul cu o 

pasiune incredibilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Deschişi la o gamă largă de 

opţiuni, s-ar putea să nu puteţi 

identifi ca priorităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar putea exista unele schimbări 

în ceea ce priveşte starea de 

sănătate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi un sentiment de entuziasm 

pentru viaţă şi vă exprimaţi prin 

demersuri creative.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Energia mentală este redusă şi 

nu este cea mai bună zi pentru a 

gestiona detalii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pregătiţi-vă pentru călătorii 

scurte, multe sarcini şi multe 

discuţii, mai ales la telefon.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a 

cere favoruri sau un împrumut. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi ar fi  bine să nu vă implicaţi 

în proiectele în care trebuie 

folosită logica.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile dvs. sunt confuze, căci 

este posibil să fi ţi infl uenţaţi de 

idealuri exagerate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii şi 

cunoscuţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai sensibili la ceea ce 

spun ceilalţi şi vă simţiţi vizaţi 

fără motiv.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Potenţialul dvs. creativ, artistic şi 

muzical va fi  dezlănţuit acum.

horoscop
28 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 28 OCTOMBRIE 

remember
Jerry Lee Lewis (1935-2022)

Legendarul pianist Jerry Lee 
Lewis s-a născut pe 29 septembrie 
1935, la Ferriday, Louisiana, SUA. 
A fost interesat de pian încă 
de la 4 ani. A făcut parte din 
uimitorul grup de talente de la 
casa de discuri „Sun Records“ 
din Memphis, Tennessee, care-i 
includea pe Elvis Presley, Johnny 
Cash, Carl Perkins şi Roy Orbison.

A repurtat un mare succes 
în aprilie 1957, când a plecat la 
New York şi a apărut la The Steve 
Allen Plymouth Show (1951) 
cu piesa „Whole Lotta Shakin’ 

Goin’ On“. Apoi, au urmat câteva 
hituri, printre care „Great Balls 
of Fire“ (care a devenit melodia 
sa specială), „Breathless“ şi „High 
School Confi dential“.

A fost unul dintre primii 
interpreţi incluşi în Rock ‘n’ 
Roll Hall of Fame, în 1986. 
Este considerat unul dintre 
exponenţii de bază ai rockului 
anilor ‘50. A fost numit „primul 
mare frenetic al rock-and-
rollului“, precum şi „primul 
mare eclectic al rock-and-
rollului“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

220 CM

287 CM

311 CM

 - 12 cm

- 11 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

306 CM

238 CM

194 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 5 cm

CA O OAIE PRINTRE LUPI  
HBO. ora 16,30, crimă, dramă, 2023, Italia

  Cu: Isabella Ragonese, Andrea Arcangeli u

Titlu original: Like Sheep Among Wolves  u

Un frate şi o soră care nu s-au mai văzut de ani întregi se trezesc 
implicaţi în acelaşi jaf, dar de părţi diferite ale baricadei: ea e 
poliţist, el - infractor. Cei doi vor trebui să ia decizii care le vor pune 
în pericol ţelurile.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:50 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:10 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Intersection

Franta, Romantic, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -           

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 ROventura (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Acţiune
09:25 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic
11:00 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
12:20 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
14:15 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă
18:10 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Franciza

SUA, Comedie
21:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:25 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
01:10  Jocul cheilor

Spania, Comedie

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Fericit ca o pisică (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:25 Ziduri si umbre

15:00 Fericit ca o pisică (R)

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Campania Romania         

face bine

23:30 Comisarul Rex:             

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:30 Chiriţa în Iaşi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV ziua 28 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 octombrie

SCORPIIIIIIIIIIIIONONONONONONONONONONONONONONONONONONONONNNNNOONONONONONONONONONNNOONONONONONONOONNNNNNNNONONONONONOONONONONNNONNONOOOONONONNNNNNNNOOOONONNNNNNNNONOONNNONONONONNNNOOONNNNONOOOOOONOOOOONONONNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

Tehnicile sale de interpretare 
au fost adoptate mai târziu de 
alţi artişti piano rock, precum 
Elton John, Billy Joel şi Ben Folds.

A încetat din viaţă pe 28 
octombrie 2022, la Nesbit, 
Mississippi. . P.V.O. (diferite 

surse)



integramă 
La mare

Marea cea 
mare

Plin 
de colb

...

Cuvânt... 
înainte

Loc de 
vânzare

Mutat în 
centru!

Tunică!

A merge la 
mare

Peste!

Bună 
la toate

Marea cea 
mare (pl.)

Moșul în 
general!

Egală 
pe laturi

Martir

Început de 
seism!

Nina 
Cassian

Luate din 
mapă!

...

A 
împodobi

Schimb 
în natură

Într-un 
sens!

...

Teste!

Cură la 
Amara!

Maici!

Intrarea în 
teritoriu!

Un timp 
la terasă!

Legat 
la cap!

Mult 
în faţă!

Întrebare

Calcă pe 
pământ

Stea de 
cinema

Sămânţă de 
scandal

Mândru în 
sine

Scamatorie la 
început!

Raci!

Semn de 
trecere

Cuvânt de 
vechime

Ion 
Popescu

Gh. GurăuGh. Gurău

Dușmănie

Oana 
Jianu

Referitor 
la ioni

Tunică!

Marea 
văzută de la 

distanţă

Operaţia de 
împărţire

Dana 
Andrei

28 OCT 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Volume de versuri 
de  Ştefan Augustin Doinaş

ORIZONTAL: 3) Edifi ciu ajuns ruine – Apare soarele!  u

4) Rute de deplasare – Plantă textilă cultivată pentru fi bră 

– Guvernator musulman. 5) A avea pierderi de memorie 

– Grup de bărbaţi – Institutul pentru Educaţie Politică 

(siglă). 6) Stil de înot cu faţa în apă și mișcarea forfecată 

a picioarelor – A lăsa mașina într-un loc public. 7) Legat 

la cap! – Obiect de colecţie – Indicator de oprire în trafi c. 

8) Universitatea Politehnică Iași (siglă) – A lucra… cu 

detașare – Prinse în cuie! 9) Minnesota State Academy 

of Research (siglă) – Generic pentru reușita adunării – 

Tributul pentru otomani, cândva.

VERTICAL: 3) Ape… din captare! 3) Mic bagaj pentru  u

drumeţie – Vapor de lux pentru bogaţii lumii. 4) Tratament 

strict aplicat (abr.med.) – Metal scump – Lipsită de 

calităţi bune. 5) Individualitatea, personalitatea specifi că 

a cuiva (pl.) – Ochi de sfoară pentru prins păsări – 

Zimţat pe margini! 6) Arahide asociate cu un pahar 

de bere – Începător în ale cătăniei. 7) Luna fl orilor – 

Trecute în recipisă! – Rapid în mișcări. 8) Modalităţi de 

exprimare a frumosului, esteticului – Chiar precum se 

spune – Așezate pe mese! 9) Carie… la molari! – Arbust 

ornamental, simbol din vechime al gloriei și castităţii - 

Șarpe tropical constrictor.  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

8 1

5 9 8 2

1 3

2 8 5

4 7

1 4

2 7 5 6 1

9 3

8

9

6

7 8 1 6 2

3 6 4

5 7 1

8 3

4 2 7 3 1 5

1 9 6

9

glume
Vasile Ghica 

1
- Femeia îi poate ierta 
bărbatului orice?
- Da. Chiar dacă el nu are 
nicio vină. 2

- Am venit să cer mâna fi icei 
dumneavoastră.
- Cea mare sau cea mică?
- Cum, nu le are la fel?  

reţeta zilei
Salată libaneză 
de vinete

INGREDIENTE. 400 gr pulpă de vinete 

coapte pe jar (pot fi  din congelator), 2 linguri suc 

de lămâie, 3 linguri rase pastă de susan (tahini),                   

2-3 linguriţe maioneză de usturoi, 50 ml ulei de 

măsline, sare. 

PREPARARE. Vinetele se toacă mărunt, 

cu satârul de lemn. Puneţi pulpa vinetelor într-un bol, 

presăraţi cu sare şi amestecaţi. Adăugaţi apoi pasta 

de susan şi amestecaţi după fi ecare lingură. Adăugaţi 

maioneza de usturoi, amestecând după fi ecare lingu-

riţă. Gustaţi până când simţiţi plăcut gustul de usturoi. 

Adăugaţi uleiul, dregeţi de sare. Serviţi salata stropită 

cu ulei de măsline. , P.V.O.

tv
mania
Seara 
brăilenilor 
la „Vocea 
României”

u Încă (mai) aştept seara 
gălăţenilor. Probabil că sunt 
subiectivă, dar aş spune că actualul 
sezon de „Vocea României“ n-a 
avut, totuşi, strălucirea - nu vreau 
să spun valoarea! - sezonului 
precedent de la Pro Tv. Atunci, 
vocile din Galaţi au făcut spectacol 
aproape în fi ecare seară de vineri. 
Revenind în prezent, pentru că 
tocmai a fost penultima seară de 
audiţii pe nevăzute, ar fi  nedrept să 
nu vă spun despre cei doi brăileni 
care au convins măcar un membru 
al juriului să-şi întoarcă scaunul 
şi să le ofere şansa de a merge mai 
departe. Doar Irina Rimes a simţit 
potenţialul enorm al brăileanului 
Cristian Piron. Concurentul a 
locuit nouă ani în Piatra Neamț, 
unde a fost profesor de chitară 
clasică la Liceul de Arte din oraș. 
De curând s-a întors la Brăila, 
unde predă chitara şi cântă la 
evenimente private. Irina a ţinut să 
spună că s-a întors pentru o singură 
notă cântată de artist şi că pentru 
ea concurentul este un pariu. O 
prezenţă cu totul ieşită din tipare 
a fost brăileanul Shahin Dehghani, 
care pare a fi  un artist gata oricând 
să dea totul pentru dragoste. De 
pildă, a vrut să se transfere la 
liceul unde studia fata de care se 
îndrăgostise, renunţând la studiile 
muzicale, pentru a fi  împreună cu 
ea. Apoi a intrat la Conservator la 
București şi a renunţat după trei 
luni, pentru că s-a îndrăgostit de 
o fată și s-a întors în Brăila… Pe 
scena „Vocii României“ i-a convins 
pe Tudor Chirilă și pe Theo Rose 
& Horia Brenciu să se întoarcă. A 
considerat că „cel mai în măsură“ e 
Chirilă. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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(Afl aţi șapte titluri: 6,8; 7; 10; 4,2,8; 4,2,4; 8; 8)
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Motociclist lovit 
de maşină, în intersecţia 
Coşbuc cu Basarabiei

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat 

cu rănirea unui motociclist 

și perturbarea trafi cului 

într-una dintre cele mai 

aglomerate intersecţii din 

Galaţi a avut loc sâmbătă 

după-amiază.

Cunoscută pentru nume-
roasele evenimente rutiere 
produse pe fondul neacordă-
rii de prioritate, intersecţia 
bulevardului George Coșbuc 
cu strada Basarabiei a fost 
scena impactului care a im-
plicat un autoturism înmatri-
culat în Ucraina, condus de 
o femeie, care venea dinspre 
Baia Comunală, și o motoci-

letă care circula pe bulevard. 
Ciocnirea dintre cele două ve-
hicule s-a soldat cu rănirea 
bărbatului de pe motocicletă, 
la faţa locului ajungând de 
urgenţă un echipaj al Servi-
ciului Judeţean de Ambulan-
ţă și unul al SMURD. După ce 
a primit îngrijiri la faţa locu-
lui, rănitul a fost transportat 
în siguranţă la Spitalul de 
Urgenţă, pentru investigaţii 
suplimentare.

Poliţia Rutieră a făcut pri-
mele cercetări la faţa locului 
și a deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili 
cu exactitate circumstanţele 
evenimentului, respectiv cine 
nu a respectat regulile de pri-
oritate.    .

NEACORDARE DE PRIORITATE  , ACCIDENT

Universitatea Vârstei a Treia - 
U3A, iniţiativă lansată în premieră 
în România de Universitatea „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi în 2016, 
continuă în acest an universitar cu 
a opta serie de studenţi seniori.

Cei 136 de cursanţi înscrişi în 
acest an universitar au fost întâm-
pinaţi, joi, 24 octombrie, de con-
ducerea universităţii, rectorul, 
președintele Senatului şi decanul 
Facultăţii de Drept, cu urări de bun 
venit şi succes.

Violeta Pușcașu, iniţiatoarea 
U3A, a reiterat că învăţarea pe tot 
parcursul vieţii, incluziunea so-
cială, dialogul intergeneraţional, 
valorizarea și valorifi carea poten-
ţialului uman sunt principalele 
obiective care au stat la baza aces-
tei iniţiative.

În semestrul I al anului universi-
tar 2024-2025, studenţii-seniori vor 
frecventa cursuri din cadrul a două 
module - Artă, cultură și civilizaţie 
și Construirea bunăstării.  . V.L. 

seniori
136 de noi cursanţi înscrişi la Universitatea Vârstei a Treia

PRF PVL 000035

UNITED, ÎN ELITA 

CHAMPIONS 

LEAGUE
FUTSAL. Echipa United Galaţi, 

campioana României la futsal, s-a 

califi cat în faza de elită a Champions 

League, clasându-se pe locul secund 

în grupa desfăşurată la Palma de 

Mallorca. > pag. 08

SEARA BRĂILENILOR                   

LA „VOCEA 

ROMÂNIEI“
TV MANIA. Probabil că 

sunt subiectivă, dar actualul sezon de 

„Vocea României“ n-a avut strălucirea 

celui precedent, când vocile din Galaţi 

au făcut spectacol în fi ecare seară de 

vineri..  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 luni

28 oct - 2 nov 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 oct - 2 nov 2024

43
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